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Kommunedirektørens forslag til vedtak 
 
Kommunedirektørens forslag til prioriteringer fra kommuneplanens samfunnsdel beskrevet i 
budsjettdrøftingsnotatet vedtas og gjelder for budsjettåret 2026. 

På bakgrunn av de utfordringene som beskrives i budsjettdrøftingsnotatet ber kommunedirektøren om politiske 
signaler for det videre budsjettarbeidet. 

 

Kommunedirektørens innledning 
2024 var et svært utfordrende år for mange kommuner i Norge, Alta var intet unntak. Gjennom kvartalsrapporter i 
2025 registrerer vi at mange av utfordringene har fortsatt inn i det nye året, noe som gir særskilte utfordringer for 
kommuneøkonomien. Rekrutteringsutfordringer, høyere rente og dyrtid har sammen med stadig økte oppgaver og 
forventninger til det offentlige tilbudet gjort at et flertall av kommunene fortsatt rapporterer om store merforbruk 
også i 2025 med påfølgende kontinuerlige omstillingsprosesser. 

"Forventningsgapet" mellom hva kommunene forventes å levere av tjenester og tilbud, og hva som er praktisk og 
økonomisk mulig, øker. Allikevel kommer ikke dette godt nok frem i den nasjonale politiske debatten. Det er også 
lite som tyder på at kommunene vil få tilført tilstrekkelig med midler for å opprettholde dagens tjenestenivå, noe 
som innebærer at kommunene selv må fortsette arbeidet med omstilling og endringer i tilbud og struktur. 

For Alta kommune viser regnskapstallene for 2024 og første kvartalsrapport for 2025, at Alta kommune står foran 
store omstillinger kommende år. KOSTRA sammenligningen viser samtidig at Alta kommune på mange områder har 
et betydelig potensiale. Innen pleie og omsorg alene er det teoretiske handlingsrommet på omlag 145 millioner 
kroner, sammenlignet med gjennomsnittet av de kommuner vi måles mot. 

Samfunnsutviklingen i Alta kommune har over mange år vært positiv, og vi har opplevd vekst på de fleste områdene. 
Både når det gjelder folketallsutviklingen og antall fødsler skiller Alta seg positivt ut i regionen, men selv om 
fødselsoverskuddet fortsatt er betydelig viser statistikken at bosetting av flyktninger de senere år har vært en viktig 
medvirkende årsak til befolkningsvekst. Dette vil ifølge IMDI avta kommende år. Sammenlignet med de aller fleste 
andre kommuner i regionen er allikevel Alta i en veldig god situasjon fortsatt. Ikke minst gjelder det utviklingen innen 
kommunens næringsliv der det er betydelig investeringsvilje. Alta har også over lang tid hatt tradisjon blant lag og 
foreninger for frivillig arbeid og gjennomføring av ulike arrangementer osv. Samlet sett skaper dette “bolyst” i Alta. 

Den store utfordringen for Alta kommune nå er å få kontroll på økonomien, slik at vi beholder handlefriheten inn i 
fremtiden. Regnskapstall de senere år og KOSTRA sammenligningen viser med all tydelighet at driftsnivået har vært, 
og fortsatt er for høyt, og ikke økonomiske bærekraftig. Netto driftsresultat har over flere år vært for svakt, samtidig 
som våre driftsreserver er helt marginale. Ved utgangen av 2025 kan vi stå i en situasjon hvor vi har brukt opp alle 
reserver, og trusselen om ROBEK er høyst reell. KOSTRA sammenligningen viser at Alta kommune har en lavere 
gjeldsgrad enn andre kommuner vi sammenlignes med. Kommunedirektøren vil derfor understreke at det ikke er 
gjeld og låneopptak som har ført Alta kommune inn i en presset økonomisk situasjon, men et for høyt driftsnivå over 
tid. 

Innen alle tjenesteområder er det behov for både utvikling og investeringer for å møte fremtidige utfordringer. Dette 
må skje samtidige med strukturendringer, omstillinger og omprioriteringer noe som vil være krevende for 
organisasjonen å håndtere. 

Budsjettdrøftingsnotatet og budsjettarbeidet for 2026 og økonomiplanperioden må ha fokus på hvordan Alta 
kommune skal få kontroll på driftsøkonomien. Dette må gjøres gjennom konkrete nedtrekk i drifta og betydelige 
omprioriteringer og strukturendringer. 
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Basert på regnskapsutviklingen så langt i år og signalene som kom i kommuneøkonomiproposisjonen, så må driften 
for 2026 reduseres/endres med om lag 100 mill. i forhold til gjeldende økonomiplan. Dette kan skje gjennom 
redusert tjenestetilbud eller økte inntekter. I den sammenheng minner kommunedirektøren om at allerede vedtatte 
tiltak fortsatt er under gjennomføring og må fullføres, samtidig som nye tiltak må vedtas. Dette innbefatter også en 
omprioritering av økonomiske ressurser mellom tjenesteområdene. 

Budsjettet ble tatt ned med 140 millioner kroner fra 2024 til 2025. Fortsatt er utfordringene store og ikke mulig å 
gjennomføre i løpet av et budsjettår alene. En fullstendig endring/omstilling vil derfor ta flere år. 

Kommunedirektøren har fordelt reduksjonen for 2026 og planperioden mellom tjenesteområdene som følger: 

 Fellestjenesten                      1 mill. 

 ASU                                          1 mill. 

 Oppvekst/kultur                    20 mill. 

 Helse/sosial                            40 mill. 

 Tekniske tjenester                 5 mill.  

Kommunalledernes foreløpige løsningsforslag blir synliggjort i dette budsjettdrøftingsnotatet. 

Alle konsekvensene av foreslåtte tiltak (eventuelt alternative tiltak), vil det blir jobbet videre med inntil 
kommunedirektøren fremlegger sitt endelige budsjettforslag 30. oktober. 

Det gjennomføres en åpen budsjettprosess sentralt og i tjenesteområdene når det gjelder nødvendige tiltak for å 
utarbeide et budsjett i minimum balanse for 2026. Dette gjøres selv om alle konsekvensene av de foreslåtte tiltakene 
ikke er på plass, og informasjon/involvering av ansatte/fagforeningene muligens ikke har vært tilstrekkelig. Dette 
gjøres for å få en åpen debatt, og eventuelt innspill til andre tiltak. Hva som blir kommunedirektørens endelige 
forslag, vil delvis være avhengig av de innspillene som kommer frem mot oktober. 

Uavhengig av dette kreves det både administrativ og politisk vilje og utholdenhet for å få til nødvendige endringer, 
som vil være avgjørende for å sikre sunn økonomisk drift av kommunen.    

  

Oddvar Kr. Konst  

Kommunedirektør 
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Bakgrunn for dokumentet 
 
Som en del av den forberedende prosessen for neste årsbudsjett og økonomiplan utarbeides det årlig et 
budsjettdrøftingsnotat. Gjennom dette dokumentet får kommunestyret en viktig plattform for å diskutere aktuelle 
forhold, prioriteringer og andre forutsetninger som har betydning for kommende periode. Drøftingsnotatet skal 
derfor i all hovedsak bidra til å sikre at det i videre arbeid med årsbudsjett og økonomiplan, tas gode og veloverveide 
beslutninger om fordelingen av kommunens økonomiske ressurser. 

 Budsjettdrøftingsnotatet er også et strategisk hjelpemiddel for å koordinere og integrere nye handlingselementer, 
som for eksempel driftstiltak, investeringer, eller andre typer oppdrag.  

For å sikre at videre fremgang og utvikling i budsjettarbeidet er i tråd med kommuneplanens samfunnsdel, vil 
kommunedirektøren legge frem sitt forslag til prioriteringer av overordnede mål og strategier fra «Alta vil» for 
kommende økonomiplanperiode.  

Notatet vil belyse noen av hovedutfordringene som vil prege kommunen fremover. Det redegjøres kort om effekter 
og konsekvenser av endringer i blant annet demografi, organisasjonen, miljø og økonomiske rammevilkår.  

Notatet tar også hensyn til tidligere års resultater og erfaringer, og ser disse i sammenheng mellom flere ulike steg i 
økonomistyringsprosessen fremover. I tillegg gis det kommentarer til øvrige ytre faktorer som påvirker kommunens 
økonomi vesentlig dersom disse er kjent på nåværende tidspunkt. 

Videre fremdrift for arbeidet med budsjett og økonomiplan 

 August/September: 
o Budsjettdrøfting med tillitsvalgte, ledere, arbeidsmiljøutvalg, hovedutvalg, formannskap og 

kommunestyret 

 29. oktober – Presentasjons av kommunedirektørens forslag for budsjett og økonomiplan 

 19. november – Formannskapet innstiller i budsjettsaken til kommunestyret 
o Budsjettdokumentet ute på offentlig høring 19.11 – 15.12 

 15. desember – Behandling og vedtak i kommunestyret  

  

Satsingsområder 
 

1) Kunnskap og kompetanse 

 

Beskrivelse av satsingsområdet 

 
Alta innehar et spekter av kompetanser som bidrar til velferd og verdiskapning. Læring foregår kontinuerlig og 
starter tidlig. Det mangfold av kompetanser (humankapitalen) altasamfunnet representerer, vil være vår viktigste 
strategiske ressurs framover. Gjennom å dyrke og videreutvikle kompetansene i kommunen, legger Alta de beste 
forutsetninger for å høste vekst, velferd og verdiskapning i kunnskaps  samfunnet – som vektlegges mer og mer 
nasjonalt. 

Strategi for å nå mål 
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Hovedmål Strategi 
01 - Alta vil være en ledende kunnskapsby i nord og et 
knutepunkt for kompetanse i Finnmark. 

01 a - Arbeide for Alta som kompetanseknutepunktet i 
Finnmark gjennom samarbeid, nettverk og markedsføring. 

02 - Alta vil være en kompetent og endringsvillig organisasjon, 
samt en foretrukken arbeidsgiver. 

02 a - Gjennom arbeidsgiverpolitikken, sikre kommunen 
nødvendig og god  kompetanse, samt et godt arbeidsmiljø 

02 - Alta vil være en kompetent og endringsvillig organisasjon, 
samt en foretrukken arbeidsgiver. 

Finne og ta i bruk gode digitale løsninger for å forenkle 
renholder og leders arbeidshverdag 

04 - Alta vil at barnehagene  skal være gode arenaer for  læring, 
forebygging og  allsidig aktivitet. 

04 a - Arbeide for god barnehagedekning, godt pedagogisk 
innhold og  ansatte med barnehagefaglig kompetanse. 

04 - Alta vil at barnehagene  skal være gode arenaer for  læring, 
forebygging og  allsidig aktivitet. 

04 b - Arbeide for økt fleksibilitet i barnehagenes organisering 
og  åpningstider. 

04 - Alta vil at barnehagene  skal være gode arenaer for  læring, 
forebygging og  allsidig aktivitet. 

04 c - Sikre gode og forutsigbare rammevilkår for de private 
barnehagene. 

05 - Alta vil ha en grunnskole som gir alle elever best mulig 
utgangspunkt for videre læring og arbeid. Altaskolen skal 
kjennetegnes av godt læringsmiljø, kvalifiserte lærere og 
resultater over landsgjennomsnittet. 

05 a - Legge en skolestruktur til grunn som balanserer 
økonomisk bærekraft, gode fagmiljøer, godt pedagogisk 
innhold og nærhet til bosted. 

05 - Alta vil ha en grunnskole som gir alle elever best mulig 
utgangspunkt for videre læring og arbeid. Altaskolen skal 
kjennetegnes av godt læringsmiljø, kvalifiserte lærere og 
resultater over landsgjennomsnittet. 

05 b - Arbeide for godt læringsmiljø og god kompetanse hos 
lærerne.  

05 - Alta vil ha en grunnskole som gir alle elever best mulig 
utgangspunkt for videre læring og arbeid. Altaskolen skal 
kjennetegnes av godt læringsmiljø, kvalifiserte lærere og 
resultater over landsgjennomsnittet. 

05 c -  Arbeide for godt samarbeid og helhet i tilbudet til barn 
og unge. 

 

 
2) Næringsutvikling og nyskaping 
 

Beskrivelse av satsingsområdet 
 
Næringslivet står tradisjonelt sterkt i Alta. Den sterke entreprenørskapskulturen og en ung befolkning er kommunens 
beste utgangspunkt for videre vekst og nyskaping. Samtidig vil det framover være viktig å satse også utover 
kommunegrensene i takt med regionens utvikling. Alta må posisjonere seg i Nord-områdeutviklingen og gjøre seg 
relevant regionalt og nasjonalt. Kommunens høye kompetanse innenfor ulike bransjer vil være gull verdt i en tid med 
sterk konkurranse og krav til kompetanse og effektivitet. 

Strategi for å nå mål 

 
Hovedmål Strategi 
07 - Alta vil ha økt verdiskaping og sysselsetting for alle, i et 
mangfold av næringer. 

07 d - Sikre god tilgang på næringsarealer, samt sikre 
forutsigbarhet og  medbestemmelse for primærnæringene i 
arealplanprosesser. 

07 - Alta vil ha økt verdiskaping og sysselsetting for alle, i et 
mangfold av næringer. 

07 e - Verdsette lokalt eierskap og arbeide for reinvestering 
lokalt. 

10 - Alta vil ha et aktivt  eierskap i kommunens  selskaper for å 
sikre god  forvaltning av de samlede  verdier. 

10 a - Følge opp og videreutvikle kommunens 
eierskapsmelding. 

 

3) Trivsel og livskvalitet 
 

Beskrivelse av satsingsområdet 
 
Bolyst, grønne omgivelser, godt klima og høy trivselsfaktor er kvaliteter ved Alta som mange framhever, og som 
utvilsomt bidrar til at flere og flere velger å bosette seg i kommunen. Mangfold i tilbud og aktiviteter bidrar også til 
den høye bolysten i Alta. For et samfunn i vekst, er det viktig å holde på mangfoldet og arbeide for at alle skal kunne 
kjenne trivsel og stolthet over å bo i Alta, uavhengig av bakgrunn og funksjonsevne. Tilrettelegging for en god 
oppvekst i Alta blir fortsatt en av kommunens hovedoppgaver, samt velferdstjenestene som er viktige for trivsel og 
livskvalitet for alle generasjoner. 
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Strategi for å nå mål 

 
Hovedmål Strategi 
11 - Alta vil være et åpent og inkluderende samfunn der vi tar 
vare på hverandre og har de beste oppvekstvilkårene for barn 
og unge. 

11 a - Arbeide for møteplasser og aktiviteter som samler 
befolkningen og bidrar til tilhørighet og fellesskap i et 
mangfoldig Alta.  

11 - Alta vil være et åpent og inkluderende samfunn der vi tar 
vare på hverandre og har de beste oppvekstvilkårene for barn 
og unge. 

11 d - Bekjempe mobbing og rasisme, og engasjere bredt mot 
rusmisbruk, vold og kriminalitet. 

12 - Alta kjennetegnes av god folkehelse og aktiviteter som 
fremmer helse i hele befolkningen i et forebyggende 
perspektiv. 

12 b - Fremme folkehelse som tema, og fokusere på 
helsefremmende aktiviteter, i kommunens virksomheter og 
planlegging. 

12 - Alta kjennetegnes av god folkehelse og aktiviteter som 
fremmer helse i hele befolkningen i et forebyggende 
perspektiv. 

12 c - Arbeide for aktivt friluftsliv for alle, skogens betydning og 
vern om  viktig grønnstruktur. 

13 - Alta vil ha gode og effektive helse- og omsorgstjenester av 
høy kvalitet. 

13 a - Arbeide for en framtidsrettet struktur på tjenestene 
gjennom effektiv ressursutnyttelse, attraktive arbeidsplasser 
og nødvendig kompetanse. 

13 - Alta vil ha gode og effektive helse- og omsorgstjenester av 
høy kvalitet. 

13 d - Sikre god beredskap for håndtering av kriser og 
katastrofer. 

13 - Alta vil ha gode og effektive helse- og omsorgstjenester av 
høy kvalitet. 

13 e - Arbeide for bruk av velferdsteknologi for utvikling av nye 
og effektive omsorgstjenester  av god kvalitet, og som 
bidrar til økt trygghet og selvhjulpenhet. 

14 - Alta vil ha boliger for alle i gode boområder, og at 
boforholdene skal fremme velferd og samfunnsdeltakelse. 

14 a - Medvirke med kommunal boligforsyning til dempet 
prispress på boligmarkedet, arbeide for flere utleieboliger samt 
legge til rette for god boligforsyning i distriktene. 

 

4) Attraktivt regionsenter i utvikling 
 

Beskrivelse av satsingsområdet 
 
Alta kommune vil bygge attraktivitet for regionen gjennom godt samarbeid med naboer, mangfoldig kulturliv 
gjennom hele året, idretts- og kulturarrangementer for et bredt publikum og opplevelser for innbyggere og turister – 
vinter som sommer. Nordlysbyen Alta blir attraktiv som regionsenter blant annet ved å sikre gode 
kommunikasjonsløsninger og infrastruktur. Videre ønsker vi at våre aktiviteter skal skje innenfor naturens bæreevne 
i rene og trivelige miljø. 
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Strategi for å nå mål 

 
Hovedmål Strategi 
18 - Alta vil være en  bærekraftig og attraktiv  kommune og by 
som  ivaretar utbyggingsbehov,  landbruksverdier,  folkehelse 
og infrastruktur. 

18 a - Planlegge for 1 % årlig vekst og prioritere fortetting og 
effektiv  arealutnytting i utvalgte områder, med høyest 
utnytting i og ved  sentrum. 

18 - Alta vil være en  bærekraftig og attraktiv  kommune og by 
som  ivaretar utbyggingsbehov,  landbruksverdier,  folkehelse 
og infrastruktur. 

18 b - Bevare Altas grønne preg og verne om viktig furuskog, 
grønnstruktur  og kjerneområdet for landbruk (dyrka og 
dyrkbar mark). 

19 - Alta vil ha styrket sentrum med urbane kvaliteter som 
bidrar til økt aktivitet og bolyst.  

19 a - Forsterke Alta sentrum som boligområde med varierte 
leilighetstyper, god byggeskikk og attraktive uterom. 

19 - Alta vil ha styrket sentrum med urbane kvaliteter som 
bidrar til økt aktivitet og bolyst.  

19 c - Prioritere sentrumsområder ved lokalisering av offentlige 
kontorarbeidsplasser og institusjoner. 

20 - Alta vil være et knutepunkt for kommunikasjon i Vest-
Finnmark 

20 c - Styrke kollektivtransporten og gjøre det mer attraktivt å 
reise  kollektivt. Arbeide særlig for dagpendling internt i 
kommunen. 

21 - Alta vil at våre aktivitetene våre skal skje innenfor naturens 
bæreevne, i et rent og trivelig miljø, og med god beredskap for 
klimaendringer og uønskede hendelser. 

21 c - Sikre aktiv beredskap og god krisehåndtering. 

 

 
 
 

Utviklingstrekk og fremtidige prioriteringer i kommunesektoren 
 
Vi står overfor flere globale og nasjonale utviklingstrekk og trender som i årene fremover medfører store 
utfordringer for norsk kommunesektor. I kombinasjon med et stadig sterkere press på kommuneøkonomien, vil disse 
utviklingstrekkene utløse behov for betydelige endringer også i Alta kommunes økonomistyring, tjenestetilbud og 
prioriteringer. Følgende utviklingstrekk er forventet å få størst betydning for Alta kommune de neste 10-20 årene, ut 
fra forventet påvirkningskraft og tidsnærhet: 

1.Demografisk utvikling;  

En aldrende befolkning vil gi økt behov for helse- og omsorgstjenester. I kombinasjon med en lavere 
befolkningsandel i yrkesaktiv alder, medfører dette et behov for å justere ned kommunens tjenestetilbud og ta i bruk 
nye løsninger og modeller for de kommunale helse- og omsorgstjenestene.  

2. Arbeidskraft og kompetanse 

Graden av urbanisering og sentralisering kan forventes å øke, noe som medfører at rekruttering av kompetent 
arbeidskraft vil bli stadig mer utfordrende. 

3. Klima og miljø 

Klimaendringer med hyppigere ekstremvær, mer nedbør, flom og havnivåstigning forventes å utløse behov for 
klimatilpasning i bygg, infrastruktur og beredskap. Det forventes strengere krav til vern og forvaltning av 
naturressurser. 

4. Teknologisk utvikling og digitalisering 

Kunstig intelligens og digitale løsninger kan bidra til effektivisering av tjenester, men stiller økte krav til sikkerhet, 
investeringer og kompetanse.  
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5. Forsvar og beredskap 

Det forventes at utviklingen innen forsvar og beredskap vil få merkbar betydning for Alta kommune de neste årene, 
både direkte og indirekte. Det er stort potensiale for at Alta kan bli særs viktig som logistikk- og støttepunkt for 
militære etableringer, operasjoner og øvelser. Samtidig kan vi forvente økende krav til og behov for sivil-militært 
samarbeid og både sivil og kommunal egenberedskap. 

Gitt Alta kommunes nåværende økonomiske situasjon er det utfordrende å finne rom i økonomiplanen for tiltak som 
imøtekommer samtlige behov som disse utviklingstrekkene fører med seg. I et mer langsiktig perspektiv må 
imidlertid den kommunale planleggingen og økonomistyringen dreies i retning av: 

 1. Strategisk prioritering av investeringer 

 Befolkningsutvikling, demografi og klimatilpasning må legge føringer for de store investeringene i 
kommunale formålsbygg innen helse og oppvekst.  

 Investeringer som gir lavere driftskostnader på sikt, gjennom endret struktur innen barnehage-, skole- eller 
helse- og omsorgssektoren, må prioriteres.  

 Ved investeringer i kommunale formålsbygg og infrastruktur må det i tillegg til anskaffelsespris gjøres en 
livsløpsvurdering, for drift og vedlikehold i et 30-40 års perspektiv. 

 Investeringsbeslutninger må bygges på prioriteringskriterier som vurderer både risiko og nytte, som 
muliggjør vekting av investeringer i infrastruktur, beredskap og tjenester opp mot hverandre. 

2. Fremtidige behov må ivaretas i økonomistyringen 

 Budsjett og økonomiplan bør inkludere avsetninger til forebyggende tiltak og klimasikring, samt reserver for 
ekstraordinære klimarelaterte hendelser. 

 Innføringskostnader som muliggjør økt grad av digital transformasjon, herunder automatisering, digitale 
tjenester eller velferdsløsninger, må planlegges og finansieres gradvis. 

 Det må investeres systematisk i teknologiske løsninger for velferdsteknologi og digital hjemme oppfølging for 
å dempe kostnadsveksten. 

 Det må avsettes midler til beredskap og krisehåndtering, med spesiell fokus på mat-, vann og 
energisikkerhet. 
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Status og rammebetingelser 

 

Mennesker og organisasjon 

 
En analyse av nøkkeltall på sysselsetting gir grunnlag for å avdekke avvik mellom budsjett og faktisk forbruk. Alta 
kommunes lønnsbudsjett setter en økonomisk ramme for hva kommunen forventer å bruke av antall årsverk, mens 
KOSTRA indikatorer på sysselsetting sier noe om hva Alta kommune faktisk har brukt. 

Budsjettert antall årsverk vs. arbeidet antall årsverk 

Budsjettert antall årsverk viser hvor mange årsverk Alta kommune forventet å kunne drifte med i 2024. Alta 
kommune har budsjettert med følgende antall årsverk og ansatte for 2024: 

 

Budsjett 2024 viser at vi har en økning i antall årsverk fra 2023 på 152 og en økning i antall ansatte på 47. 

KOSTRA indikatorene viser arbeidet antall årsverk: 

 

Indikatoren viser at arbeidet antall årsverk totalt for Alta kommune i 2024 var 2364. Om man trekker fra lange 
fravær (legemeldt langtidsfravær og foreldrepermisjon) så får man frem at antall årsverk var 2108. 

Analyse 

Budsjett 2024 viser at Alta kommune har en økning i budsjetterte antall årsverk og antall ansatte. Ved å 
sammenligne antall årsverk i budsjett og årsverk fra KOSTRA, så viser tallene at korrigert for lange fravær drifter Alta 
kommune med 106 flere årsverk enn budsjettert. Årsakene til at vi drifter med flere årsverk enn budsjettert kan 
være at virksomheter må ta inn vikarer ved korttidsfravær, overtilsettinger eller at kommunen rett og slett drifter 
med flere årsverk enn vi har budsjettdekning for. I 2024 driftet Alta kommune med 129 flere årsverk sammenlignet 
med 2023.  

Ansatte og årsverk 

 

Tall fra Visma Enterprise BI viser antall årsverk og antall ansatte fordelt på tjenesteområdene. Disse tallene er hentet 
fra lønnssystemet og har kobling mot stillingsstørrelse. De er derfor ikke knyttet mot hvor mange årsverk/ansatte 
kommunen faktisk har brukt, men hvor mange årsverk/ansatte som er registrert i et fast forpliktende arbeidsforhold 
etter bestemmelsene i KS Hovedtariffavtale per 31.12.24. Tilkallingsvikarer er ikke med i disse tallene. 
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Sysselsetting basert på KOSTRA tall 

Her presenteres et utvalg av utviklingen i antall årsverk på utvalgte sektorer. For øvrige sektorer vises det til KOSTRA 
analysen for 2024. 

Barnehage 

  2021 2022 2023 2024 

Alta 129,1 131,3 158,8 166,1 

Tromsø 457,2 454,5 444,2 444,5 

Harstad 198,7 202,9 206,0 201,5 

Narvik 120,9 120,7 119,5 113,9 

Bodø 249,1 234,8 220,4 233,7 

Rana 141,6 144,7 153,7 145,9 
 

Antall årsverk i barnehage i Alta har økt hvert år siden 2021. Økningen er på 29 % fra 2021 til 2024. Denne økningen i 
antall årsverk er betydelig, spesielt i forhold til den moderate økningen i barnehageplasser. Dette tyder på at 
bemanningen i Alta har økt i et tempo som ikke står i forhold til økningen i antall barn med barnehageplass. 
  

Dette kan indikere at det er for mange ansatte i forhold til antallet barn i barnehagen i Alta. Spesielt når vi ser på 
korrekte oppholdstimer per årsverk og antall barn per årsverk i kommunale barnehager, kan det tyde på at 
ressursene ikke er optimalt fordelt. Selv om den økte bemanningen kan bidra til mer individuell oppfølging, er det 
viktig å vurdere om denne bemanningen er nødvendig i forhold til den økte kapasiteten i barnehagene. 

Grunnskolesektor 

  2021 2022 2023 2024 

Alta 445,6 486,8 514,1 536,8 

Tromsø 1 215,5 1 239,0 1 291,4 1 266,7 

Harstad 457,1 444,9 471,2 469,5 

Narvik 382,5 364,0 389,8 399,0 

Bodø 874,9 827,7 869,4 854,2 

Rana 375,4 388,0 403,1 383,4 
 

Tallene for 2024 viser at Alta kommune har styrket grunnskolesektoren betydelig de siste fire årene, særlig gjennom 
økt bemanning. Antall avtalte årsverk i sektoren har økt fra 445,6 i 2021 til 536,8 i 2024, en vekst på over 20 %. 
Denne økningen skiller seg ut sammenlignet med andre kommuner: Tromsø har hatt en svak økning fram til 2023, 
men en liten nedgang i 2024; Harstad og Bodø har hatt en relativt flat eller svakt synkende bemanningsutvikling; og 
Rana har hatt en liten nedgang siste året. Alta går derfor mot trenden og satser tungt på å styrke lærerkapasiteten. 

Det interessante er at denne bemanningsveksten i Alta har skjedd samtidig som elevtallet per skole har vært stabilt, 
med kun små endringer (fra 160 elever per skole i 2021 til 159 i 2024). Det betyr at det er blitt flere ansatte per elev, 
som bidrar til høyere personaltetthet og tettere oppfølging i skolen. 

Denne utviklingen har naturlige økonomiske konsekvenser. De netto driftsutgiftene til grunnskole per elev i Alta har 
økt kraftig – fra 108 945 kroner i 2021 til 136 819 kroner i 2024. Dette er vesentlig høyere enn i både Tromsø, 
Harstad og gjennomsnittet i Kostragruppe 09. Økningen i bemanning samsvarer altså godt med kostnadsutviklingen, 
og viser en direkte sammenheng mellom disse faktorene. 

Helse og omsorg 
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  2021 2022 2023 2024 

Alta 713,0 787,0 824,0 928,1 

Tromsø 1 992,1 2 045,5 2 114,3 2 164,4 

Harstad 837,5 747,0 722,8 741,6 

Narvik 872,9 841,6 805,5 820,6 

Bodø 1 410,1 1 398,8 1 411,0 1 431,3 

Rana 824,6 842,3 838,3 838,1 
 

I 2024 hadde Alta 928,1 årsverk innen helse- og omsorg, en økning fra 824 årsverk i 2023. Dette representerer en 
økning på 104,1 årsverk, eller omtrent 12,6 % fra året før. Alta har dermed hatt en sterk vekst i bemanningen innen 
denne sektoren. 

Til sammenligning hadde Harstad 741,6 årsverk, Narvik 820,6 årsverk og Rana 838,1 årsverk i 2024. Alle disse 
kommunene ligger lavere enn Alta i total bemanning. Harstad og Narvik har hatt en samlet nedgang i årsverk siden 
2021, men begge kommunene har vist en svak økning fra 2023 til 2024. Rana har vært relativt stabil gjennom hele 
perioden. 

Den økende bemanningen i Alta kan skyldes både høyere etterspørsel etter helse- og omsorgstjenester og krav til 
kvalitet, kapasitet og tilgjengelighet. I Alta bidrar nye individuelle tiltak til en økning i behovet for tjenester. Dette 
skaper press på både økonomi og bemanning, og understreker behovet for fortsatt utvikling og tilpasning av 
tjenestestrukturen fremover.  
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KOSTRA-Nøkkeltall 

 
Pleie- og omsorg er det klart største området (36,6 %), og Alta bruker mer enn alle sammenligningskommunene på 
dette. Grunnskole og kommunehelse ligger også over gruppegjennomsnittet, mens administrasjon, kultur og idrett 
ligger under. 

Tjenesteområde Alta 
Kostragruppe 

09 

Grunnskole 20,9 % 23,6 % 

Barnehage 13,3 % 14,1 % 

Barnevern 3,5 % 3,5 % 

Pleie og omsorg 36,6 % 34,0 % 

Kommunehelse 7,1 % 6,1 % 

Sosiale tjenester 7,3 % 6,4 % 

Kultur og idrett 3,0 % 3,5 % 

Adm., styring og 
felles 

4,2 % 5,1 % 

Kirke 0,9 % 0,9 % 
 

  

Produktivitet og enhetskostnader (utvalgte eksempler) 

Grunnskole per elev: 

Korrigerte brutto driftsutgifter: 151 383 kroner per elev i Alta mot 126 833 kroner i gruppe 9. 

Små skoler: 159 elever per skole mot 246 i gruppe 9, noe som øker enhetskostnadene. 

Pleie- og omsorg per innbygger: 

Netto driftsutgifter per innbygger til pleie- og omsorg var 34 992 kroner i Alta mot 26 460 kroner i gruppe 9. Alta 
kommune utmerker seg særlig med høye utgifter til hjemmeboende brukere. 

Sosiale tjenester: 

Andel sosialhjelpsmottakere (18–66 år): 9,2 % i Alta – klart høyest blant sammenligningskommunene og over 
gruppe 9 (5,4 %). Netto driftsutgifter per innbygger til ytelser til livsopphold var 4 042 kroner mot 2 242 kroner i 
gruppe 9. 

Barnevern per innbygger: 

Netto driftsutgifter til barnevernet per innbygger var 3 004 kroner i Alta mot 2 773 kroner i gjennomsnitt for 
sammenligningskommunene. 

Barnehage per innbygger: 

Netto driftsutgifter til barnehage per innbygger var 11 223 kroner i Alta mot 10 829 kroner i gjennomsnitt for 
sammenligningskommunene. 

Økonomi og finansiering 
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Brutto driftsinntekter per innbygger: 134 759 kroner i Alta mot 107 879 kroner i gruppe 9. 

Frie inntekter per innbygger: 79 684 kroner mot 69 439 kroner. Hovedårsaken er Nord-Norge-tilskuddet. 

Disposisjonsfond er tomt etter 2024. De fleste kommunene i Norge har svekket økonomi gjennom 2024. 

Demografi (prognose) 

Befolkning 2025: 21 877. Prognosen tilsier at innbyggertallet vokser til 22 374 innen 2029. Sterk økning i eldre 
grupper (80–89 år) fra 669 til 895 personer, +34 %. 

Dette gir økt utgiftsbehov særlig i pleie- og omsorg, og krever langsiktig planlegging. 

Teoretisk innsparing 

Analysen anslår at Alta kunne spart 152 – 454 millioner kroner årlig hvis effektiviteten var på nivå med 
sammenligningskommunene, særlig innen pleie- og omsorg, grunnskole, kommunehelse og sosiale tjenester. 

Oppsummering og anbefalinger 
Alta har særlig høye kostnader til grunnskole, pleie- og omsorg, kommunehelse og sosiale tjenester.  
Den demografiske utviklingen med flere eldre forsterker behovet for effektiv ressursbruk. En gjennomgang av 
driftsstruktur, bemanning og tjenestetilbud kan frigjøre midler til prioriterte satsinger og styrke bærekraften i 
framtiden. 
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Teoretisk handlingsrom  

 
Det teoretiske handlingsrommet er beregnet i forhold til gjennomsnittet av de kommunene vi sammenligner oss 
med. 

Innenfor grunnskole har vi høy ressursbruk på grunnskoleundervisning og på voksenopplæring, og vi bruker mindre 
enn sammenligningskommuner på skolelokaler. Hoveddelen av handlingsrommet i pleie og omsorg er innenfor 
bofellesskap og samlokaliserte omsorgsboliger.   

På barnevern er handlingsrommet først og fremst på tiltak der barnet er plassert av barnevernet.  På barnehage er 
handlingsrommet på ordinær barnehagedrift.  Vi bruker mindre enn sammenlignbare kommuner på styrket tilbud til 
førskolebarn og på barnehagelokaler og skyss.   

Innenfor kommunehelse er det alt vesentlige av handlingsrommet på diagnose, behandling, habilitering 
og rehabilitering.  Innenfor Sosiale tjenester er det først og fremst ytelser til livsopphold (sosialhjelp) Alta bruker mer 
enn andre på.  

På kultur og idrett bruker vi først og fremst mindre på idrett, men også på andre kulturaktiviteter og kulturbygg.  Vi 
bruker mer enn sammenlignbare kommuner på kino og museum.   

På plan, kulturminner, natur og nærmiljø bruker vi først og fremst mindre enn sammenlignbare kommuner på 
rekreasjon i tettsted.  Innenfor adm. styring og fellesutgifter bruker vi først og fremst mindre på administrasjon, 
eiendomsforvaltning og tjenester utenom ordinært kommunalt ansvarsområde.   

Innenfor brann og redning bruker vi mer enn andre på beredskap, og mindre enn andre på forebygging.  Innen 
kommunale boliger har vi høyere netto driftsutgifter til kommunalt disponerte boliger.  Innenfor samferdsel bruker 
vi mindre enn andre på kommunale veier. Dette skyldes dels at drift av parkering feilaktig er registrert som 
kommunale veier. Dette rettes opp fra 2025.   

Vi bruker mindre enn andre på tilrettelegging for næringsvirksomhet. Det er renter og avdrag på lånene vedr 
Nordlyskatedralen som gjør at vi bruker mer enn andre på kirke.  Vi bruker mer enn sammenlignbare kommuner på 
landbruk. 

Se tabellen på neste side. 
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Teoretisk innsparingspotensial 

 
Tjeneste Indikator Alta Tromsø Harstad Narvik Bodø Rana Lavest i 

KOSTRA 
gruppen 

Lavest i 
KOSTRA-

gruppen - 
kroner 

Gjennomsnitt 
for valgte 

kommuner 

Innbyggere i 
målgruppen 

Teoretisk 
handlingsrom 

i mill. 

Teoretisk 
handlingsrom 

% 

Grunnskole Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Grunnskole (B) 

19 902 18 168 19 596 20 544 16 727 17 712 Kristiansund 16 816 18549,4 21 877 32,4 7,4 

Pleie og 
omsorg 

Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Pleie og omsorg (B) 

36 493 33 063 28 974 28 662 27 168 23 474 Steinkjer 22 240 28268,2 21 877 172,5 21,6 

Barnevern Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Barnevern (B) 

3 004 2 482 3 099 3 408 2 522 2 359 Lillehammer 1 705 2 774 21 877 5,7 8,6 

Barnehage Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Barnehage (B) 

11 223 10 822 11 124 10 438 10 948 10 901 Ås 9 231 10846,6 21 877 9,3 3,8 

Kommunehelse Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Kommunehelse (B) 

6 771 4 846 6 729 5 842 5 487 5 228 Levanger 3 731 5626,4 21 877 25,1 16,9 

Sosiale 
tjenester 

Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Sosiale tjenester (B) 

6 902 4 816 4 502 4 908 5 020 4 154 Kongsberg 3 146 4 680 21 877 40,2 26,7 

Kultur og idrett Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Kultur og idrett (B) 

2 845 2 959 2 977 4 099 4 416 2 581 Askøy 1 535 3406,4 21 877 0 0 

Plan, 
kulturminner, 
natur og 
nærmiljø 

Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Plan, kulturminner, natur og 
nærmiljø (B) 

899 1 048 1 180 694 1 201 1 034 Elverum 510 1031,4 21 877 0 0 

Adm, styring og 
fellesutgifter 

Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Adm, styring og fellesutgifter 
(B) 

4 538 6 164 7 027 6 934 5 177 5 731 Horten 3 380 6206,6 21 877 0 0 

Brann og 
ulykkesvern 

Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Brann og ulykkesvern (B) 

1 472 998 1 407 1 823 1 285 1 228 Stange 788 1348,2 21 877 2,7 8,4 

Kommunale 
boliger 

Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Kommunale boliger (B) 

1 850 1 237 −38 21 252 765 Steinkjer −187 447,4 21 877 30,7 75,8 

Samferdsel Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Samferdsel (B) 

1 043 1 868 1 060 2 148 2 096 2 416 Sola 463 1917,6 21 877 0 0 

Næringsforv. 
og 
konsesjonskraft 

Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Næringsforv. og 
konsesjonskraft (B) 

50 14 1 806 100 464 −1 691 Rana −1 691 138,6 21 877 0 0 

Kirke Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Kirke (B) 

813 529 658 774 732 647 Ås 471 668 21 877 3,2 17,8 

Landbruk Netto driftsutgifter pr. innbygger 
til Landbruk (B) 

252 231 114 198 237 122 Kristiansund 0 180,4 21 877 1,3 23,9 

 
**) Tallene er justert for ulikt utgiftsbehov 
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Befolkningsutvikling 
 
Prognosen for den aldersdemografiske utviklingen i Alta frem mot 2050 anslår at det vil være et stabilt 
antall fødsler og et svakt synkende antall innbyggere i barnehage- og skolealder. Antall innbyggere i 
gruppen med yngre voksne i arbeidsfør alder faller markant, mens antall eldre voksne er stabilt eller litt 
voksende. Når det gjelder gruppen eldre fra ordinær pensjonsalder og opp, vil det bli en betydelig økning 
allerede i løpet av de neste fem år. Deretter påfølger det ytterligere økning i hele prognoseperioden. 

Grunnlaget for prognosen om utviklingen i folketall for de ulike aldersgruppene følger Statistisk 
sentralbyrås (SSB) hovedalternativ for befolkningsframskriving. Hovedalternativet legger til grunn et 
middels nivå på momentene fruktbarhet, levealder og innvandring. Det er viktig å være bevist på at enhver 
befolkningsframskriving er usikker. Veksten i folketall for Alta kommune har som regel vært høyere enn 
tidligere prognoser skulle tilsi, særlig for gruppene mellom 20-66. Det er likevel ingen garanti for at denne 
effekten fortsetter. 

Konsekvenser og behovsendringer 

Oppvekstområdet 

Forventet antall fødsler gir en indikasjon på størrelsen på årskullene innen barnehage og skole i årene 
fremover. Vi har hatt ganske store svingninger fra år til år i årene bak oss. I den nye framskrivningen fra 
2024 frem mot 2050 ligger det til grunn et nokså stabilt fødselstall på litt høyere nivå enn prognosen som 
kom for to år siden.  

Prognosen viser et behov for barnehageplasser på mellom 1280 og 1328 med en topp rundt året 2035. 
Barnetallet i både barneskole og ungdomsskole forventes å være fallende. 

En sannsynlig nedgang i elevtall på sikt, bør derfor være et moment i vurderingen når vi ser på struktur og 
kapasitet i skole og barnehage i et lengre tidsperspektiv.     

Helse- og omsorgsområdet 

Vekst i antall eldre fører til økt behov for helsetjenester, selv om de eldre blir stadig sprekere. Det er også 
slik at de siste årene har vist at veksten innenfor pleie og omsorg har vært større i yngre aldersklasser enn 
blant de eldre. De neste fem årene forventer SSB en vekst på mellom 400 og 500 innbyggere over 67 år, og 
for de neste tjue årene er vekstprognosen på over 1400 personer i gruppen over 67 år. Det vil sannsynligvis 
føre til betydelig økning i behovet for tjenester innen helse og omsorg i årene som kommer.  

Basert på den befolkningen kommunen har i dag, gjennomsnittlig forventet levealder, og det faktum at de 
eldre i mindre grad flytter på tvers av kommunegrenser enn de yngre, er det derfor vesentlig mindre 
usikkerhet knyttet til grunnlaget for utvikling i antall personer over 67 år fremover. Helse og sosial må 
derfor få økt sin andel av de samlede ressursene i kommunen betydelig hvis økonomiplanen skal være 
realistisk. 
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Demografi 

 

 

Prognose vekst 

 

 
 
 2025 2030 2035 2040 2045 2050 
0 - åringer 100,0 % 94,9 % 96,4 % 94,2 % 90,3 % 86,6 % 
Barnehage (1-5 år) 100,0 % 99,8 % 102,3 % 103,2 % 99,5 % 95,3 % 
Grunnskole (6-15 år) 100,0 % 94,3 % 92,4 % 93,3 % 94,7 % 93,5 % 
Videregående (16-19 år) 100,0 % 102,5 % 94,0 % 90,4 % 90,7 % 91,9 % 
Voksne (20-66 år) 100,0 % 102,1 % 101,3 % 98,9 % 98,0 % 97,8 % 
Eldre (67-79 år) 100,0 % 105,5 % 117,4 % 134,4 % 134,8 % 126,1 % 
Eldre (80-89 år) 100,0 % 140,1 % 172,2 % 181,0 % 205,4 % 246,5 % 
Eldre (90 år og eldre) 100,0 % 120,8 % 151,2 % 240,8 % 294,4 % 324,8 % 
Total 100,0 % 102,6 % 103,9 % 104,9 % 105,4 % 105,4 % 

 
Prognose type :  Middels nasjonal vekst 
Prognose periode :  25 
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Investeringer i økonomiplanen 
 
Investeringer er kommunens verktøy for å anskaffe eiendeler som forventes å bidra til tjenestetilbudet i 
kommunen i lang tid fremover (varige driftsmidler). Anskaffelser tilknyttet eiendom, kjøretøy og 
infrastruktur er typiske eksempler på kommunale investeringsobjekter. Aktivitetsnivået for investeringer vil 
normalt variere fra periode til periode. 

Investeringer som finansieres med opptak av lån medfører økte rente- og avdragskostnader i flere år 
fremover. På den måten vil kostnaden reflekteres i driften litt mer i samsvar med investeringens levetid. 

Investeringsplanen er fremskrevet for åtte år i budsjettdokumentet for 2025. De første fire årene fremgår i 
tabellen under.  

Investeringstabell for kommunen samlet 

Ikke-avgiftsfinansierte investeringer 

 
Beløp i 1000 

 Økonomiplan Sum Inntekt 

Investeringsprosjekter 2026 2027 2028 2029 2026-29 2026-29 
Reserver       

K281 Egenkapitaltilskudd KLP 5 200 5 200 5 200 5 200 20 800 −20 800 

Sum Reserver 5 200 5 200 5 200 5 200 20 800 −20 800 

       
Fellestjenesten       

K585 Infrastruktur ikt 2 000 2 000 2 000 2 000 8 000 0 
K629 Kjøp av biler 2 000 2 000 2 000 2 000 8 000 0 

Sum Fellestjenesten 4 000 4 000 4 000 4 000 16 000 0 

       
Samfunnsutvikling       

K015 Grunnerverv 2 000 2 000 2 000 2 000 8 000 −4 000 
K469 Skillemo industriområde 2 500 0 0 0 2 500 0 
K470 Skillemo del 2 2 500 0 0 0 2 500 0 
K471 Anleggsbidrag G/S vei Skillemo 5 000 0 0 0 5 000 0 
K646 Boligfremskaffelse K-sak 3/24 20 000 0 0 0 20 000 0 

Sum Samfunnsutvikling 32 000 2 000 2 000 2 000 38 000 −4 000 

       
Oppvekst og kultur       

K043 Komsa skole 326 650 287 500 5 000 0 619 150 −20 000 
K044 Kaiskuru nærmiljøsenter 0 0 0 45 000 45 000 0 
K045  Saga skole 39 500 0 0 0 39 500 0 
K046 Gakori skole 0 5 000 70 000 75 000 150 000 0 
K049 Alta familie-, ungdom og 
kompetansesenter 

0 18 750 0 0 18 750 0 

Sum Oppvekst og kultur 366 150 311 250 75 000 120 000 872 400 −20 000 

       
Helse og sosial       

K211 Kongleveien Botiltak 18 700 0 0 0 18 700 −9 000 
K481 Nytt dagsenter og omsorgsboliger 75 000 0 0 0 75 000 −27 000 
K482 Nytt legekontor E4 1.etg 30 000 0 0 0 30 000 0 

Sum Helse og sosial 123 700 0 0 0 123 700 −36 000 

       
Tekniske tjenester       

K026 Lekeplasser/nærmiljøanlegg 200 200 200 200 800 0 
K029 Kjøp av maskiner 5 300 11 300 14 400 4 000 35 000 0 
K033 Asfaltering av komm.veger 6 500 4 000 4 000 4 000 18 500 0 
K040 Nytt Rådhus 1 000 0 0 0 1 000 0 
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 Økonomiplan Sum Inntekt 

Investeringsprosjekter 2026 2027 2028 2029 2026-29 2026-29 
K072 Oppgradering lysarmatur 
komm.bygg 

2 500 2 500 2 500 0 7 500 0 

K424 Oppgradering offentlige uterom 1 280 0 0 0 1 280 0 
K425 Utskiftingsplan kjøretøy park og 
idrett 

2 300 0 0 0 2 300 0 

K580 Opprustning bruer 1 250 0 0 0 1 250 0 
K613 Oppgradering SD anlegg 
Komm.bygg 

2 500 0 0 0 2 500 0 

K987 Hovedvannledning - Markveien 
(ikke selvkost) 

0 0 0 5 555 5 555 0 

Sum Tekniske tjenester 22 830 18 000 21 100 13 755 75 685 0 

       
Havnevesen       

K212 Flerbrukskai 0 5 000 145 000 100 000 250 000 0 

Sum Havnevesen 0 5 000 145 000 100 000 250 000 0 

Sum 553 880 345 450 252 300 244 955 1 396 585 −80 800 
 

 
 
Avgiftsfinansierte investeringer 
 
Beløp i 1000 

 Økonomiplan Sum Inntekt 

Investeringsprosjekter 2026 2027 2028 2029 2026-29 2026-29 
Selvkostområdet       

K032 Nye tiltak avløp 15 000 15 000 15 000 15 000 60 000 0 
K060 Nye tiltak vann 22 000 22 000 22 000 22 000 88 000 0 
K226 Utskifting maskiner (VA) 6 500 12 800 8 000 4 000 31 300 0 

Sum Selvkostområdet 43 500 49 800 45 000 41 000 179 300 0 

       

Sum 43 500 49 800 45 000 41 000 179 300 0 
 

  



Budsjettdrøfting 2026 
 

Side 21 av 50 

Finanskostnader 2026-2028 
 
Basert på budsjettert låneopptak og forventet markedsutvikling etter Kommunalbankens prognosemodell 
så kan vi i beste fall kanskje ha en liten forventet innsparing på renter og avdrag i 2026. 

I 2026 vil kostnadene bli ca. 1,67 millioner lavere enn i vedtatt budsjett og i 2027 ca. 3,39 millioner lavere. 
Prognosen ser slik ut i kommende planperiode: 

 

 

Nye låneopptak 

Tabellen nedenfor viser faktiske låneopptak de siste 2 årene og budsjetterte låneopptak 2025-2029. Av de 
budsjetterte låneopptakene i 2025 er alle startlån, samt 150 millioner i lån til ordinære investeringer tatt 
opp. Det gjenstår etter revidert budsjett å ta opp 74,98 millioner i nye investeringslån. Vi budsjetterer med 
100 millioner i nye startlån hvert år.  Nye investeringslån 2026-2029 er basert på kommunedirektørens 
oppdaterte forslag til investeringsplan etter budsjettregulering 1 2025. 
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Renteutgifter 

Rentemarkedet forventer et moderat rentefall i årene framover.  At vi fikk 4,26 % rente på et lån med 6 år 
rentebinding i juli mens renten på PT-lån nå ligger på 5,10 %.  Likevel øker renteutgiftene framover.  Dette 
skyldes dels at vi har en del gamle fastrenteavtale som løper ut, og som i dagens marked er svært 
gunstige.  I tillegg tar vi opp mer i nye lån enn vi betaler i avdrag.  Likviditeten er under stadig økende press, 
og det er ikke usannsynlig at vi må ta opp mer likviditetslån.  Utgiftene til renter og avdrag vil derfor øke år 
for år selv om rentenivået på lån med flytende rente går noe ned.  

 

  

Avdrag 

Budsjetterte avdrag er basert på eksisterende avtaler og kommunestyrets forutsetning om at nye lån skal 
nedbetales som serielån over 30 år.  Det beregnes ikke avdrag på investeringslån det året lån tas opp.  Det 
er bare avdrag på investeringslån som belaster driftsbudsjettet.  Avdrag på innlånte startlån føres i 
investering. 
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Lånegjeld 

Innlånte startlån øker med 72 prosent fra 2023 til 2029  Tilsvarende for ordinære investeringslån er 38 
prosent.  Det er beregnet at vi ved utgangen av 2029 vil ha lånt inn over 1 milliard kroner i startlån.  Innlånte 
startlån utgjør 27 prosent av kommunens langsiktige gjeld ved utgangen av 2029.  Det er opp fra 23 prosent 
i forhold til utgangen av 2023. 

 

Netto lånegjeld i % av brutto driftsinntekter 

 

 
Tabell KOSTRA 

2021 
KOSTRA 

2022 
KOSTRA 

2023 
KOSTRA 

2024 
Budsjett 

2025 
Økplan 

2026 
Økplan 

2027 
Økplan 

2028 
Økplan 

2029 

Alta 91,4 % 82,4 % 77,9 % 72,4 % 76,2 % 87,1 % 92,5 % 94,2 % 97,9 % 
Handlingsregel 80,0 % 80,0 % 80,0 % 80,0 % 80,0 % 80,0 % 80,0 % 80,0 % 80,0 % 

 

Utvikling i planperioden 

Gitt opptak av nye lån, betaling av avdrag og andre forhold i økonomiplanen, øker nøkkeltallet for netto 
lånegjeld med 9,8 prosentpoeng fra 2026-2029. Det betyr at vi vil ligge litt for høyt sammenlignet med 
handlingsregelen. Fremtidige investeringer som krever lånefinansiering bør som hovedregel føre til 
stordriftsfordeler eller annen form for effektivisering.  

Isolert sett er netto lånegjeld på et nivå som ivaretar bæreevnen over tid. Utfordringen i årene fremover er 
behovet for å sikre et regnskapsresultat som bygger opp reservene (disposisjonsfondene) slik at kommunen 
kan tåle svingninger i rentenivå og uforutsette hendelser.   
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Økonomisk utvikling i planperioden 
 
Alta kommunes regnskap for 2024 viste et merforbruk på 140,5 millioner kroner. Et merforbruk skal dekkes 
inn hvis det er mulig før det avlegges. Dette førte til at disposisjonsfondet måtte tømmes. Kommunestyret 
har vedtatt å dekke inn et udekket merforbruk på 19,7 millioner kroner i 2026. 

Netto driftsresultat i 2024 var på - 3,1 %. Resultatet er så vidt vi kjenner til det svakeste regnskapsresultatet 
noen sinne. 

Frie disponible inntekter 

Kommuneproposisjonen for 2026 har ingen store omlegginger av inntektssystemet til kommunene. 

 

 

Forklaring til tabellen: 

Beregnet merinntekt i årene 2026-2029 i dette oppsettet er netto merinntekt etter at beregnet svikt i 
integreringstilskudd er trukket fra. 

Beregnet merinntekt skyldes i hovedsak at Stortinget økte den samlede rammen til kommunesektoren. I 
tillegg ligger det fra 2026 inne 1,862 millioner i helårsvirkning av kompensasjon for økt basistilskudd 
fastleger. 
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Resterende vekst skyldes endringer i beregnet folketallsutvikling i forhold til premissene som lå til grunn da 
økonomiplan 25-28 ble utarbeidet. Prognosen er basert på SSB sin MMMM befolkningsprognose.  Endelige 
tall for 2026 vil komme i forbindelse med framlegget til Statsbudsjett som kommer i uke 41. 

Kommunens omstillingsbehov 

Kommunedirektøren anslår at omstillingsbehovet for 2026-2029 er på rundt 96 millioner kroner. Dette er et 
forsiktig anslag. 

Hovedårsaken til omstillingsbehovet er et udekket merforbruk fra 2024, prognose om merforbruk 
inneværende år, økte rentekostnader, økte pensjonskostnader, inntektssvikt og behov for et årlig netto 
driftsresultat på 2 %. Dette utløser behov for umiddelbar endring. 

De økonomiske utfordringene fra regnskap 2023 og 2024 er ikke løst. 1. kvartalsrapport 2025 viste en 
prognose på et merforbruk på 95 millioner kroner. Dette betyr at vi inneværende år må gjennomføre 
endringer som virker. Det innebærer kostnadskutt, effektiviseringsprosesser, endring i tjenestetilbud eller 
andre tiltak for senke driftskostnadene. Situasjonen vi står i er krevende, men nødvendig for å sikre 
kommunens fremtidige handlingsfrihet. 

Hvordan skal vi løse dette? 

En del av løsningen er forventet økt skatt og rammetilskudd. Til sammen er dette beregnet til 23 millioner 
kroner i 2026. Eiendomsskatt på boliger og fritidsboliger kan økes med 0,5 promille, dette er beregnet til 8,4 
millioner kroner. 
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Vi løser ikke alle utfordringene med å øke inntektssiden. Det betyr at tjenesteområder og stab må bidra 
med reduksjon på kostnadssiden. Kommunedirektøren har besluttet at tjenesteområdene må kutte i drifta 
med tilsammen 67 millioner kroner, fordelt slik: 

 Fellestjenesten 1 million 

 Samfunnsutvikling 1 million 

 Oppvekst og kultur 20 million 

 Helse og sosial 40 million 

 Tekniske tjenester 5 million  

Merk at denne reduksjonen forutsetter at dagens omstillingstiltak er løst på alle tjenesteområdene. Varsel 
om merforbruk i 1. kvartalsrapport tyder på at denne forutsetningen blir svært utfordrende. Eks. helse og 
sosial melder om merforbruk på 43 million i 1. kvartal 2025. Hvis dette ikke løses i løpet av året så må helse 
og sosial omstille/kutte for 43 + 40 millioner = 83 millioner kroner. 

Hovedutfordringer og kommunalleders foreløpige vurderinger i forhold til dette synliggjøres bak i 
dokumentet.  

De utfordringene som beskrives i budsjettdrøftingsnotatet må danne grunnlag for høstens 
budsjettdrøftinger. 
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Netto driftsresultat i % av brutto driftsinntekter 

 

 
Tabell KOSTRA 

2021 
KOSTRA 

2022 
KOSTRA 

2023 
KOSTRA 

2024 
Budsjett 

2025 
Økplan 

2026 
Økplan 

2027 
Økplan 

2028 
Økplan 

2029 

Alta −0,6 % 3,2 % −2,1 % −3,1 % 0,0 % 2,5 % 1,2 % 2,1 % 1,6 % 
Handlingsregel 2,0 % 2,0 % 2,0 % 2,0 % 2,0 % 2,0 % 2,0 % 2,0 % 2,0 % 

 

Utvikling i planperioden 

I gjennomsnitt utgjorde netto driftsresultat minus 0,2 prosent de siste åtte år. I 2024 er netto driftsresultat 
på - 3,1 prosent. Det betyr at vi rett og slett ikke har lyktes tilstrekkelig med å snu de underliggende 
utfordringene vi lenge har hatt i driften. Det fullstendige svaret på “hvorfor” er ikke enkelt. Eksempelvis 
dukker det stadig opp nye utfordringer parallelt med at noen løses. Allikevel kan vi utvetydig slå fast, at det 
faktiske kostnadsnivået er for høyt i forhold til inntektene vi forventer å få inn. Regnskapsresultatene for 
2023 og 2024 viser at vi ikke har kontroll. 

Handlingsregelen slår fast at måltallet skal sees «over tid». Kommunen trenger derfor gode resultater flere 
år fremover for å tilfredsstille tidsperspektivet. Det betyr at det må tas grep som gjør at kommunens 
økonomi blir mer bærekraftig. 
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Innspill til budsjettarbeidet  

Oppsummering av innspill fra workshop i kommunestyret – 23. juni 

Overordnede signaler 

23. juni gjennomført administrasjonen sammen med kommunestyret en strategisamling med workshop 
med teamet kommunens økonomi. 

Kommunestyret ga tydelige føringer for det videre arbeidet med budsjettdrøftingsnotatet. Det ble lagt vekt 
på: 

 Å stå samlet politisk og kommunisere ærlig med innbyggerne. 

 Å bevare kultur, idrett og lavterskeltilbud som fremmer folkehelse og trivsel. 

 Å være åpne for nødvendige grep som økte gebyrer og reduksjon i tilbud, forutsatt en planmessig 
og godt begrunnet tilnærming. 

Oppvekst og kultur 

Føringer for struktur: 

 Samlokalisere PP-tjenesten med skoler. 

 Vurdere leiekontrakter samlet. 

 Færre og større skoler med flere sosialarbeidere. 

 Flere og større barnehager, sentralt plassert. 

Driftsgrenser: 

 Minimum ca. 5 elever per klasse. 

 Unngå én-avdelings barnehager. 

 Små skoler vurderes ut fra reiseavstand og barnets beste. 

Områder som bør skjermes: 

 Vanskelig å frede noe i dagens situasjon. 

 Vedtatte strukturendringer må gjennomføres. 

 Kultur og idrett bør skjermes så langt det lar seg gjøre – viktig for folkehelse og trivsel.  

Helse og sosial 

Forventninger til administrasjonen: 

 Analysere hvorfor Alta har 30 % flere ansatte enn sammenlignbare kommuner. 

 Stramme inn kriterier for tjenester som BPA og hjemmehjelp. 

 Øke bruk av velferdsteknologi (f.eks. fallsensorer, medisineringsroboter). 

 Redusere mellomledere og permisjoner. 

Politisk ansvar: 

 Støtte administrasjonens forslag og stå i vanskelige vedtak. 
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 Vurdere å si fra seg deler av møtegodtgjørelse. 

 Følge omsorgstrappen og bruke dobbeltrom i institusjoner. 

Kommunikasjon med innbyggerne: 

 Samlet politisk budskap, unngå populisme. 

 Møte brukerne med respekt og varme. 

 Styrke psykisk helse og inkludering av innvandrere. 

 Bedre intern informasjon i partigruppene.  

Tekniske tjenester 

Vedlikehold av bygg: 

 Bedre oversikt over bygg og leieavtaler. 

 Langsiktige vedlikeholdsplaner med kostnadsoversikt. 

 Vaktmestere og håndverkere må ha eierskap og kunne gjøre småreparasjoner. 

 System for planlagt vedlikehold for å unngå etterslep. 

Prioriterte bygg: 

 Bygg med høy utnyttelse og langsiktig bruk. 

 Samfunnskritiske bygg, skoler, barnehager og helsebygg. 

 Kultur- og idrettsbygg viktige, men underordnet helse og skole. 

Vanngebyr og infrastruktur: 

 Enighet om behov for økt vanngebyr – følger selvkostprinsippet. 

 Viktig med tydelig kommunikasjon til innbyggerne. 

 Økningen må skje gradvis for å unngå fremtidige avgifts sjokk.  

Oppsummering av innspill fra utvidet ledermøte – 23. juni 

1. Helse 

Spørsmål: Hvordan bør dere kommunisere med innbyggerne når budskapet ikke er mer tjenester, men 
strengere prioriteringer? 

Hovedtemaer: 

1. Kommunikasjon og tydelighet 

 Klart og forståelig språk. 

 Åpenhet om økonomisk situasjon. 

 Synliggjøring av konsekvenser (positive og negative). 

 Faktabasert kommunikasjon – sammenligninger med andre kommuner. 

 Bruk av tjenesteguiden. 

2. Kommunikasjonsstrategi og politisk støtte 
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 Felles kommunikasjonsstrategi. 

 Politikere må fronte budskapet. 

 Strategisk bruk av media. 

3. Forventningsstyring 

 Forklare gapet mellom forventninger og faktisk tilbud. 

 Hva betyr "godt nok" – for ansatte og innbyggere. 

 Tydeliggjøre kommunens ansvar vs. familie/frivillighet. 

4. Brukerinvolvering og intern forankring 

 Involvering av brukere og pårørende. 

 Dialog med ansatte og statsforvalter. 

5. Velferdsteknologi 

 Eksempel: Fallalarmer som alternativ til fysiske tjenester. 

Kort oppsummert: 

Kommunen må ha en felles og tydelig kommunikasjonsstrategi, være åpen om økonomien og vise 
konsekvensene av prioriteringer. Forventningsstyring er sentralt, og både ansatte, brukere og politikere må 
involveres. Tjenesteguiden bør brukes aktivt, og velferdsteknologi kan være et alternativ i enkelte områder.  

 2. Oppvekst og kultur 

Spørsmål: Hva er de viktigste forholdene som vil påvirke den fremtidige barnehage- og skolestrukturen? Og 
hvordan kan den, i grove trekk, se ut? 

Viktigste påvirkningsfaktorer: 

 Økonomi 

 Barnetall 

 Tilgang på fagressurser 

 Politiske beslutninger og forutsigbarhet 

 Infrastruktur og logistikk 

Foreslåtte strukturelle tiltak: 

 Sentralisering og større enheter 

 Slå sammen små enheter 

 Sentralisere ungdomstrinn 

 Bygge større barnehager ved hovedtransportårer 

 Oppvekstsenter-modell 

Konkrete endringsforslag: 

 Nedleggelse av Leirbotn, Sentrum, Breidablikk, samisk skole/barnehage 

 Ny storbarnehage ved Komsa skole 

 Vurdere Kaiskuru storbarnehage 
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 Utvidelse av Saga skole – nedleggelse av Elvebakken 

Andre tiltak: 

 Gjenbruk og flerbruk av bygg 

 Samlokalisering av tjenester 

 Stenge barnehager i ferier 

 Bedre utnyttelse av skolebygg 

Kort oppsummert: 

Økonomi, barnetall og fagressurser er avgjørende for fremtidig struktur. Det er bred enighet om behov for 
sentralisering og større enheter. Politisk forutsigbarhet og god kommunikasjon om konsekvenser er viktig. 
Fleksibel bruk av bygg og samlokalisering trekkes frem som løsninger.  

3. Tekniske tjenester 

Spørsmål: Hvordan skal vi jobbe med verdibevarende vedlikehold av våre kommunale bygg? Hva slags bygg 
skal vi prioritere? 

Hvordan jobbe med vedlikehold: 

1. Kartlegging og planverk 

 Tilstandsrapporter 

 Full oversikt over behov 

 Strukturplan og årlige gjennomganger 

 Samarbeid med brukere 

2. Brukermedvirkning og ansvar 

 Brukere må ha eierskap og ansvar 

 Involvering i planlegging og drift 

 Klargjøre ansvarsområder 

3. Digitalisering og teknologi 

 Kameraer, automatisk lys/varme 

 Robotteknologi og nærvaktmestertjenester 

4. Fleksible og flerbruksbygg 

 Nye bygg planlegges for flerbruk 

 Eksempel: Rådhus med kultursal, bibliotek, kino 

Prioritering av bygg: 

 Prioritere bygg etter år 2000 og de som skal beholdes 

 Eksempler: Alta brannstasjon, AOS, Marienlund, Skansen, Sandfalltunet 

 Kvitte seg med bygg som ikke skal brukes (Kinoveien 13, paviljonger, kulturskole, brakkebarnehager, 
Korsfjorden skole m.fl.) 
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Effektivisering: 

 Sentralisering 

 Renholdspersonell som melder avvik 

Kort oppsummert: 

Vedlikehold må prioriteres på bygg som skal beholdes og brukes. Det trengs helhetlig oversikt og involvering 
av brukere. Digitalisering og fleksible bygg trekkes frem som viktige tiltak. Kommunen bør kvitte seg med 
bygg som ikke lenger er i bruk. 

Oppsummeringen er gjort ved bruk av kunstig intelligens (KI) – basert på de innsendte gruppeoppgavene. 
Oppsummering til hvert enkelt tema er også utarbeidet av KI. 
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Kommunens tjenesteområder 

Fellestjenesten 

Beskrivelse av tjenesteområdet 

 
Fellestjenesten har en felles støtte-, veileder- og fagfunksjon for hele organisasjonen. Hovedoppgaven er å 
tilrettelegge for god politisk og administrativ styring, samt ivareta en rekke fellesfunksjoner på vegne av 
hele organisasjonen. 

Fellestjenestens primære oppgaver: 

 Tilrettelegger for at de folkevalgte kan drive god politisk styring. Dette skjer blant annet gjennom 
utarbeidelse av politiske beslutningsgrunnlag og sekretariatstjenester. 

 Bistå kommunedirektøren med å sikre god administrativ styring. Dette skjer blant annet gjennom å 
utarbeide helhetlige og koordinerte administrative beslutningsgrunnlag. 

 Sentral rolle med å tilrettelegge for at organisasjonen for øvrig kan utøve sine oppgaver på en 
effektiv måte, herunder et overordnet ansvar for å drive lederstøtte, veiledning og rådgivning for 
kommunens ansatte og ledere. 

 Yter tjenester direkte til innbyggerne, slik som for eksempel kommunikasjon og arkiv- og 
innsynstjenester. 

Fellestjenesten har 69 årsverk. 

Fordeling på hovedart 

 
Beløp i 1000 

 Regnskap Rev.budsjett Økonomiplan 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Driftsutgifter       
Lønn 78 462 64 135 63 569 63 569 63 569 63 263 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i 
kommunal egenproduksjon 

36 427 32 669 31 392 31 392 31 392 31 583 

Kjøp av varer og tjenester som 
erstatter kommunal egenproduksjon 

1 594 1 499 1 499 1 499 1 499 1 499 

Overføringsutgifter 10 989 8 166 6 856 6 856 6 856 6 856 
Finansutgifter 5 646 4 246 4 246 4 246 4 246 4 246 

Sum Driftsutgifter 133 118 110 715 107 562 107 562 107 562 107 447 

Driftsinntekter       
Salgsinntekter -443 -636 -631 -631 -631 -556 
Refusjoner -26 545 -16 921 -13 566 -13 566 -13 566 -13 526 
Overføringsinntekter -3 396 -60 -60 -60 -60 -60 
Finansinntekter og 
finansieringstransaksjoner 

-918 0 0 0 0 0 

Sum Driftsinntekter -31 303 -17 617 -14 257 -14 257 -14 257 -14 142 

Sum 101 816 93 098 93 305 93 305 93 305 93 305 
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Hovedutfordring 
 

 Kommunen får stadig flere ansatte. Behovet for rask saksbehandling og lederstøtte ute i 
organisasjonen øker.  

 Økonomistyringen er krevende og det er stort behov for støtte ute i tjenesteområdene. 

 På begge disse områdene opplever vi et forventningsgap i forhold til behov og det vi har ressurser til 
å bidra med. 

Kommunalleders vurdering 

 
Vi er opptatt av å ha en trygg og stabil drift. Fellestjenesten er kommunedirektørens stab og yter tjenester 
til innbyggerne, politikere, ansatte og ledere. Noe av det viktigste vi gjør er å fortsette å ha hovedfokus på 
kjerneoppgavene. 

Kommunens økonomi er særdeles krevende. Vår oppgave er å ha systemer som støtter lederne til å ha god 
økonomistyring. Vi har anskaffet moderne verktøy, vi digitaliserer manuelle oppgaver og har høy faglig 
kvalitet på det arbeidet vi gjør. Lønn utbetales alltid til riktig tid, og både regnskap, budsjett og rapportering 
leveres innen gitte frister. 

Kommunalleder velger i dette notatet å rette fokus mot de oppgavene som bør ha særlig oppmerksomhet i 
året som kommer, og avslutter med å si noe om innsparingskravet. 

Økonomi og lønn:  

Kommunen har rundt 130 ledere i kapittel 3. Disse skal i tråd med lederrollen følge opp økonomien i sin 
virksomhet eller avdeling. For økonomi- og lønnsfunksjonen hos oss medfører dette at det er mange som 
skal ha opplæring i økonomistyring og rapportering. Til tider så oppleves dette krevende med hensyn til de 
ressursene vi har til rådighet.  

To av våre viktigste kjernesystem er på økonomi er Visma og Framsikt. Arbeidsoppgaver knyttet til 
fakturabehandling er forenklet og arbeidsprosesser er blitt mer digitale. Arbeidsavtaler, startmeldinger, 
reiseregning, utlegg og e-bilag er alle eksempler på oppgaver som er forenklet. Vi vil fortsette å prioritere 
dette fremover fordi det gjør arbeidet mer digitalt for lederne ute. 

Digitalisering: 

De siste årene har digitalisering vært en av de høyst prioriterte områdene og kommunen har nå vedtatt en 
ny digitaliseringsstrategi. Målet er at denne skal danne grunnlag for valg og prioriteringer i årene som 
kommer. I høst vil vi få utarbeidet en 4 årig porteføljeoversikt som er basert på tjenesteområdenes 
prosjektoversikt.  

Økt digitalisering endrer kompetansebehovene i alle våre tjenester og behovet for økt digital og teknisk 
kompetanse øker. IKT og digitalisering vil i 2025/2026 se på ressursbruken knyttet til digitalisering. 
Kommunen har behov for å sette sammen ressurser som helt konkret jobber med dette. Dette vil gjelde 
ressurser både internt i Fellestjenesten, men også ressurser ute i tjenesteområdene. 

Arbeidsgiverstrategi: 

En av de viktigste rollene Fellestjenesten har er lederstøtte og bistand til kommunens ledere på fag som 
administrasjon, personaloppfølging og økonomistyring. I 2024/2025 har vi utarbeidet en ny 
arbeidsgiverpolitikk som kommer til politisk behandling nå i høst. Oppfølging og implementering vil skje i 
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etterkant av at denne blir vedtatt. God lederstøtte er viktig og det skal utarbeides et lederprogram som skal 
dekke ulike behov. Planleggingen av dette er igangsatt. 

Kunstig intelligens: 

Bruken av kunstig intelligens øker, og vi ser allerede mange fordeler ved å ta dette i bruk. Vi ser at våre 
leverandører investerer mye i bruken av KI som forenkler vår jobb lokalt.  

Fellestjenesten sin rolle er også å sikre at dette gjøres i kontrollerte former. Det er mange leverandører som 
tilbyr tjenester, men kommunen må tenke sikkerhet. IKT avdelingen jobber nå med en løsning som skal gi 
mulighet til å ta i bruk en skrivemodell som skal lanseres på kommunens intranett. I tillegg har vi satt i gang 
flere prosjekter som skal forenkle arbeidet for ansatte og ledere. 

Onboarding: 

Alle som starter å jobbe i Alta kommune har behov for å finne ut av administrative rutiner og regler. I 2024 
lanserte vi et nytt intranett som er forenklet og strukturert med hensyn til brukeren. Det nye intranettet er 
blitt godt mottatt. Fremover så vil vi prioritere et digitalt system for onboarding. I første omgang vil 
ressurser på tvers av fag settes sammen for å avklare kommunens behov. 

IKT sikkerhet og samarbeid med andre: 

Kommunene har de siste årene opplevd at IKT-sikkerheten utfordres, og kommunen har investert i nye 
løsninger for å øke sikkerheten. 

Samarbeid med andre innen IKT er også prioritert ved bruk av vertskommuneavtaler. I egen kommune har vi 
robuste og attraktive fagmiljø samt høy kompetanse innen IKT. På noen områder deler vi av våre ressurser, 
samtidig som vi er del av et større samarbeid i Nord Norge. Dette vil vi fortsette å prioritere. 

OU25: 

Arbeidet med å se på kommunens organisering og struktur har pågått i hele 2025 og resultatet vil komme til 
politisk behandling i høst. 

Det vil nok bli vedtatt noen endringer i kommunens organisering, også for stabsfunksjonen. Arbeidet med 
implementering av endringer er en sentral oppgave for oss. Det er viktig å påpeke at alle endringer i struktur 
medfører mange endringer i våre kjernesystemer for at endringen skal fungere i praksis. Det kan handle om 
flytting av ansatte, opprette nye virksomheter, slå sammen virksomheter osv.  

Innsparingskravet: 

Oppsummert så er kommunalleders vurdering at Fellestjenesten har behov for alle sine ressurser for å 
ivareta oppgavene og samtidig opprettholde riktig kvalitet. Kutt i tjenestene vil merkes ute i organisasjonen. 

Kommunedirektøren har gitt oss i oppdrag å spare 1 million kroner som et bidrag til fellesskapet. Effektivitet 
og nivå på tjenestene må ligge til grunn for den løsningen som velges. Foreløpig er dette tenkt løst ved 
konkret å kutte en stilling samt øke inntekt for bistand til Alta Havn.  
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Samfunnsutvikling 

Beskrivelse av tjenesteområdet 

 
Avdeling for samfunnsutvikling inngår organisatorisk i kommunedirektørens stab, og er organisasjonens 
fremste redskap for videreutvikling og vekst i kommunen. Samfunnsutvikling bidrar med støtte ovenfor 
politisk og administrativ ledelse i strategiske og overordnede saker som vedrører utviklingen av Alta-
samfunnet. 

Samfunnsutvikling utfører primært oppgaver innen samfunns- og arealplanlegging, næringsutvikling, skog- 
og jordbruk, grunnforvaltning, utbyggingsavtaler, folkehelse og boligservicekontor. I tillegg har området 
ansvar for oppfølging av kommunens eierskap og veterinærvaktavtalen. 

Samfunnsutvikling har også et særskilt ansvar for å ivareta kommunens rolle og interesser i et strategisk 
perspektiv, også utover kommunens geografiske grenser. 

Fordeling på hovedart 

 
Beløp i 1000 

 Regnskap Rev.budsjett Økonomiplan 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Driftsutgifter       
Lønn 18 545 18 717 19 389 19 479 19 479 19 479 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i 
kommunal egenproduksjon 

23 164 24 739 23 431 23 431 23 431 23 431 

Kjøp av varer og tjenester som 
erstatter kommunal egenproduksjon 

51 12 0 0 0 0 

Overføringsutgifter 3 258 5 960 4 798 4 798 4 798 4 798 
Finansutgifter 2 878 1 127 1 127 1 127 1 127 1 127 

Sum Driftsutgifter 47 896 50 555 48 745 48 835 48 835 48 835 

Driftsinntekter       
Salgsinntekter -19 872 -20 153 -19 913 -19 913 -19 913 -19 913 
Refusjoner -5 508 -4 957 -2 729 -2 729 -2 729 -2 729 
Overføringsinntekter -300 0 0 0 0 0 
Finansinntekter og 
finansieringstransaksjoner 

-418 -200 -100 -100 -100 -100 

Sum Driftsinntekter -26 098 -25 310 -22 742 -22 742 -22 742 -22 742 

Sum 21 798 25 245 26 003 26 093 26 093 26 093 
 

 
Hovedutfordring 
 
Hovedutfordringer 

 Gjennom OU 25 implementere ny organisasjonsstruktur for å muliggjøre utvikling av robuste 
fagmiljø med overlappende kompetanse 

 Sikre plan- og utviklingskapasitet for ferdigstillelse av påbegynte kommunale planer 

 Tilrettelegging for videre vekst i det private næringsliv, gjennom arealer, prosjekter og tilskudd 

 Boligproduksjon og boligfremskaffelse til sårbare grupper 

 Realisering av infrastruktur- og samferdselsprosjekter, gjennom flerpartssamarbeid 

 Rekrutterings- og kompetansemangel 

Kommunalleders vurdering 

 



Budsjettdrøfting 2026 
 

Side 37 av 50 

Gjennom mange år har Alta kommune jobbet systematisk med det overordnede strategiske planverket, noe 
som har bidratt til at kommunen over tid har utviklet seg til et av de største vekstsentrene i landsdelen. På 
tross av et forhøyet kostnads- og rentenivå de senere årene er det fortsatt optimisme og planleggingsiver 
blant utbyggere og næringsliv i kommunen. Kombinert med økt kompleksitet, strengere krav og sterke 
interessemotsetninger i spesielt arealspørsmål, medfører dette imidlertid et høyt trykk for planavdelingen 
og for den generelle utviklingskapasiteten i Alta kommune. Parallelt har innsparingskrav til Avdeling for 
samfunnsutvikling medført nedtak av stillinger og vakanser. Over tid har dette gitt Alta kommune 
begrensninger i gjennomføring av planer i kommunal regi, og ferdigstilling av større planprosesser som 
eksempelvis Kommuneplanens samfunnsdel, Næringsplan, Kommunal planstrategi, Områdeplan for Alta 
sentrum, regulering av Lille Skoddevarre boligområde og Skillemo Nord, har betydelige forsinkelser. 

Samtidig erfarer vi betydelig etterslep på igangsettelse av ferdig regulerte prosjekter i privat regi, spesielt 
boligprosjekter, som også vil utløse inngåtte tilvisningsavtaler og leie til eie-prosjekter. Sammen med høye 
bosetningstall de siste årene og en mer krevende privatøkonomisk situasjon for flere av kommunens 
innbyggere, gir dette et betydelig press på boligmarkedet. Dette er en utfordring som Alta kommune jobber 
med gjennom både planarbeid og boligsosiale tiltak, og som også må ha fokus i årene fremover.  

Også realisering av infrastruktur- og samferdselsprosjekter legger viktige forutsetninger for å sikre fremtidig 
vekst og utvikling i regionen. Veiutbygging i Kløfta og Eiby, gang- og sykkelvei på Skillemo, Mobilitetsstrategi 
for Alta og etablering av flerbrukskai er langsiktige og langvarige prosjekter som uavhengig av eierskap 
krever utstrakt grad av samarbeid med øvrige samfunnsaktører på både administrativt og politisk nivå.  

Å øke tilflytting til regionen for å sikre en tilstrekkelig rekrutteringssituasjon er et område som blir viet 
stadig større fokus i Altas nærings- og samfunnsliv, og for å lykkes i et sikt arbeid er det av stor betydning at 
Alta kommune tar en aktiv rolle i slike prosesser og prosjekter.  

Å videreføre et høyt trykk på utviklingsarbeid innen både samfunns- og arealplanlegging, samferdsel, 
boligproduksjon og næringsutvikling vil derfor være viktig for å tilrettelegge for fortsatt vekst i Alta 
kommune. En vedvarende innstramming av Avdeling for samfunnsutviklings driftsbudsjett og ressurser over 
tid, vil dermed med høy sannsynlighet gi negative konsekvenser for kommunens viktige rolle som 
tilrettelegger, og for Altas posisjon som vekstsenter i regionen.  

For å fortsatt ivareta rollen som tilrettelegger har Avdeling for samfunnsutvikling et stort behov for å 
organisatoriske etablere større og mer robuste enheter for å skape attraktive fagmiljøer, sikre overlapping 
av kompetanse innen sårbare fagområder og ha mulighet til å videreutvikle sin tjenesteproduksjon med 
hensyn til nåværende og fremtidige behov og krav. Dette forventes løst gjennom prosjektet OU 25, med 
implementering i løpet av 2026. 

Kommunedirektøren har i det foreløpige budsjettarbeidet gitt føringer om at samfunnsutvikling må 
gjennomføre et kutt på 1 million kroner. En stor utfordring i budsjettarbeidet er at området har et relativt 
begrenset budsjett med reelle budsjettkutt over flere år, der hovedvekten av budsjettet er lønnskostnader 
som utgjør cirka 65 prosent av avdelingens totale driftsutgifter.  

Sett i lys av områdets ansvarsområder og ressurssituasjon anser ikke kommunalleder det som forsvarlig å 
løse kuttkravet ved ytterligere stillingskutt eller å holde ubesatte stillinger vakante over lengre tid. For å 
klare å løse de utfordringene vi har knyttet til leveranser og få til oppbygging av robuste fagmiljøer og 
tvilling kompetanse vil kommunalleder derfor søke å løse dette i sin helhet gjennom kutt i eksterne tilskudd, 
som eksempelvis tilskudd til næringsutvikling, tilskudd til etablering og tilpasning av bolig. 
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Oppvekst og kultur 

Beskrivelse av tjenesteområdet 

 
Tjenesteområdet Oppvekst og kultur har ansvar for å levere kvalitetstjenester som fremmer en trygg, 
inkluderende og stimulerende oppvekst for barn og unge i Alta. 

Hovedoppgaven er å drifte kommunens grunnskoler og barnehager. I tillegg skal tjenesteområde dekke 
tjenester innen barnevern, samt tilby andre hjelpetjenester for barn og unge som inngår i særskilt sårbare 
grupper. 

Tjenesteområdet har også ansvar for oppgaven tilknyttet integrering og språkopplæring for flyktninger. 

Kulturvirksomheten i kommunen leverer tjenester innen blant annet kulturskole, bibliotek og 
fritidsaktiviteter i regi av ungdommens hus. I tillegg legger virksomheten til rette for gjennomføring av både 
faste og enkeltstående kulturarrangementer.  

Fordeling på hovedart 

 
Beløp i 1000 

 Regnskap Rev.budsjett Økonomiplan 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Driftsutgifter       
Lønn 688 615 731 943 694 573 694 073 693 338 693 338 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i 
kommunal egenproduksjon 

92 961 79 393 70 213 70 213 70 170 70 170 

Kjøp av varer og tjenester som 
erstatter kommunal egenproduksjon 

212 719 197 713 193 347 192 337 192 337 192 337 

Overføringsutgifter 33 599 36 807 35 661 35 661 35 652 35 652 
Finansutgifter 20 115 4 924 2 428 2 428 2 428 2 428 

Sum Driftsutgifter 1 048 009 1 050 780 996 222 994 712 993 925 993 925 

Driftsinntekter       
Salgsinntekter -21 685 -19 993 -24 034 -24 034 -24 034 -24 034 
Refusjoner -153 142 -163 670 -112 595 -112 595 -112 586 -112 586 
Overføringsinntekter -27 932 -34 836 -31 836 -31 336 -30 536 -30 536 
Finansinntekter og 
finansieringstransaksjoner 

-6 711 -5 888 0 0 0 0 

Sum Driftsinntekter -209 472 -224 387 -168 465 -167 965 -167 156 -167 156 

Sum 838 538 826 393 827 757 826 747 826 769 826 769 
 

 
 
Hovedutfordring 
 
Hovedutfordringer 

 Vi har for mange og for små virksomheter i tjenesteområdet, hensiktsmessig å jobbe med en samlet 
struktursake i barnehage og skoleområdet. 

 Antallet ledige barnehageplasser er begrenset etter hovedopptaket og det vil være hensiktsmessig å 
se dette i sammenheng med struktursaken. 

 Det er en sterk økning i spesialpedagogiske tiltak i både skole og barnehage. Dette er lovpålagte 
tjenester som gir oss utfordringer økonomisk, men også utfordringer med å skaffe nok kvalifisert 
arbeidskraft til å utføre disse oppgavene. 

 For stort sykefravær samlet sett i tjenesteområdet. 
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 Skaffe nok kvalifisert arbeidskraft, jobbe for å beholde personell slik at tjenesteområdene opplever 
stabilitet. 

 Barnevernet har en eksplosiv økning i antall meldinger og kompleksiteten i disse tiltar.  

 

Kommunalleders vurdering 

 
Oppvekst og kultur – utvikling og utfordringer 

Oppvekst- og kultursektoren vil fortsette arbeidet med omstilling og gjennomføre nødvendige tiltak for å 
effektivisere driften. Innenfor rammen av økonomiplanperioden er det planlagt et uspesifisert 
effektiviseringstiltak på 20 millioner kroner. Dette arbeidet er krevende, og detaljeringen av budsjettet 
pågår. Noen innsparingstiltak vil nødvendigvis påvirke tjenestekvaliteten, enten gjennom redusert 
tjenestetilbud eller økte inntekter. Fremtidige prognoser viser flere enslige mindreårige, noe som vil 
medføre økte inntekter utover tidligere estimater. Tjenesteområdet jobber også aktivt med å redusere 
sykefraværet. 

Skole og barnehage – utfordringer og tiltak 

Alta kommune har for mange og for små virksomheter innen barnehage og skole, noe som skaper dårlig 
arealutnyttelse og lavere lærertetthet. Dette medfører at elever ikke alltid får den hjelpen de trenger, og 
det er behov for en ny skolestruktur som kan bedre situasjonen. Per i dag har skolestrukturen vanskelig for å 
tilby tilstrekkelig helsesykepleiehjelp, og mange skoler mangler besøk av helsesykepleier regelmessig. 
Barnehagene består av mange små enheter, og dette svekker muligheten til å bygge sterke fagmiljøer og 
tiltrekke pedagogisk personale. 

Det planlegges utredninger for strukturendringer i skole og barnehage i løpet av perioden. En robust 
kapasitet i begge sektorer er avgjørende for å gjøre Alta attraktiv for familier og for å sikre god kvalitet på 
tilbudet. Det er også et stigende behov for spesialpedagogisk hjelp og tilrettelegging, noe som påvirker 
organisasjonen i forhold til ressursutnyttelse både økonomisk og i forhold til kvalifisert personale. 

Rekruttering og arbeidskraft 

Det er store utfordringer med å rekruttere kvalifisert arbeidskraft, særlig innen barnehager, barn- og 
ungetjenesten og skolene. For å møte dette må arbeidsgiver gjøre seg mer attraktiv, og det kreves tiltak for 
å beholde kompetanse, raskere tilsettinger, kontinuerlig rekrutteringsarbeid og god markedsføring. Målet er 
stabilitet og å få på plass nødvendig kompetanse i alle ledd. 

Barnevernet og Flyktningtjenesten 

Barnevernet opplever økning i saksmengde og sakskompleksitet, spesielt med saker knyttet til vold og rus. 
Antallet saker har økt blant flyktninger, og det er viktig å følge opp disse på en forsvarlig måte. Alta 
integrerings- og kompetansesenter (AIK) har håndtert store utfordringer med å følge opp mange flyktninger. 
Selv om antallet nå avtar, er det nødvendig å fortsette innsatsen for å integrere disse personene i 
arbeidslivet og samfunnet generelt. En del flyktninger har store behov, og introduksjonsprogrammene er 
tilpasset for raskere å hjelpe dem ut i arbeid, spesielt innen barnehager, helsesektor og serveringsbransjen. 
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Helse og sosial 
 

Beskrivelse av tjenesteområdet 

 
Helse og sosial skal sørge for at kommunen gir innbyggerne et forsvarlig tilbud av lovpålagte helse- og 
omsorgstjenester. Omfanget av tjenestetilbudet avgrenses av områder som skal dekkes av sykehus og 
spesialisthelsetjenesten. 

Virksomhetene i Helse og sosial drifter de kommunale tilbudene innen blant annet offentlige legetjenester, 
fastlegeordningen, sykehjem, omsorgsboliger, hjemmesykepleie, rehabilitering, avlastning, psykiatri- og 
rusbehandling og andre brukertilpassede tjenester.  

Tjenesteområdet har også ansvar for ytelse av økonomisk sosialhjelp, samt andre støttetiltak gjennom NAV 
som for eksempel gjeldsrådgivning for innbyggere som har vesentlige økonomiske utfordringer og tildeling 
av midlertidige boliger etter sosialtjenesteloven. 

Kommunalleders administrasjon i Helse og sosial har ansvar for blant annet servicekontor, skjenking- og 
serveringsaker og planlegging. Administrasjonen driver også med oppfølging av prosjekter, tjenestekjøp og 
samarbeidsavtaler. Det nyopprettede tjenestekontoret står for samhandling med sykehus, driver 
koordinerende enhet og gjør vedtak i alle saker etter helse- og omsorgstjenesteloven. 

Fordeling på hovedart 

 
Beløp i 1000 

 Regnskap Rev.budsjett Økonomiplan 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Driftsutgifter       
Lønn 845 322 860 297 863 190 862 390 862 390 862 390 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i 
kommunal egenproduksjon 

173 310 116 960 111 565 111 565 111 565 111 565 

Kjøp av varer og tjenester som 
erstatter kommunal egenproduksjon 

126 450 104 375 104 379 104 379 104 379 104 379 

Overføringsutgifter 87 103 70 797 68 351 63 351 63 351 63 351 
Finansutgifter 7 320 5 383 3 099 3 099 3 099 3 099 

Sum Driftsutgifter 1 239 504 1 157 812 1 150 584 1 144 784 1 144 784 1 144 784 

Driftsinntekter       
Salgsinntekter -85 593 -85 690 -84 786 -84 786 -84 786 -84 786 
Refusjoner -218 788 -191 958 -183 293 -183 293 -183 293 -183 293 
Overføringsinntekter -1 825 -1 882 -1 132 -1 132 -1 132 -1 132 
Finansinntekter og 
finansieringstransaksjoner 

-3 507 -4 942 0 0 0 0 

Sum Driftsinntekter -309 713 -284 472 -269 211 -269 211 -269 211 -269 211 

Sum 929 791 873 340 881 373 875 573 875 573 875 573 
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Hovedutfordring 
 

 Gjennomføre vedtatte kutt og ny organisering 

 Usikkerhet rundt rekruttering og stabilisering  

 Dyrere drift av hjemmebasert omsorg i boliger og hjemmetjenester, enn sammenlignbare 
kommuner  

 Økte kommunale utgifter ved endring av det statlige tilskuddet til ressurskrevende brukere  

 Behov for økt kompetanse og flere ansatte med tilleggsutdannelse, gir dyrere drift av kommunal 
legevakt  

 Statlig finansiering dekker ikke utgiftene til fastlegeordningen  

 Alt for mange og dyre enetiltak gir høye kostnader  

 Kommunen har fått ekstra utgifter til sosialt arbeid/sosialhjelp og helsetjenester, ved økt bosetting 
av flyktninger 

 Å ta i bruk velferdsteknologi både på institusjoner og i brukernes hjem 

 Skape oppslutning i organisasjonen og forståelse i befolkningen for endringer i demografien og 
nødvendigheten av forebygging.  

Kommunalleders vurdering 

Det har over år vært stor differanse mellom faktiske utgifter/regnskap året før, og kommende års budsjett- 
og økonomiplan innen helse og sosial. Konsekvensen har vært stort merforbruk på samtlige 
månedsrapporteringer de siste ti årene, med påfølgende opprettinger i form av budsjettreguleringer og 
tilførsel av midler i løpet av året. Nye brukere innen psykiatri/tilrettelagte boliger og behov for flere plasser 
innen eldreomsorgen, har utløst nye utgifter uten at det er kuttet tilstrekkelig andre steder. Økningen i 
årsverk viser at kravet til tjenestene ikke samsvarer med vedtatte budsjett. Antall årsverk er økt uten at 
budsjettene er økt tilsvarende, og foreløpig ramme viser at det må legges inn direkte kutt tilsvarende 40 
millioner kroner for 2026.  

Innledningsvis i dette dokumentet kommer det fram at antall årsverk i Helse og sosial, de siste 4 år har, økt 
med 215 årsverk. I innspill fra kommunestyret ble administrasjonen utfordret til å "analysere hvorfor Alta 
har 30 prosent flere ansatte enn sammenlignbare kommuner".  

Analysen som er gjort viser følgende økning i årsverk fordelt på virksomhetene: 

Virksomhet Årsverk Årsak 

Altagårdshagen 40, 3 
Økning i demensomsorgen etter åpning og utvidelser på Altagårdshagen 
med nytt dagsenter, nytt arbeidslag og opprettelse av 14 
sykehjemsplasser. Vedtatt av Kommunestyret i flere omganger 

Legetjenesten 25 
Av disse er 14 leger som har gått over til offentlig ansettelse fra 
selvstendig praksis. Opptrappingsplan-vedtatt av kommunestyret 

Sykehjem 54,6 
To nye avdelinger- Gønges og Sandia som erstattet Betanias 
sykehjemsplasser utgjør 44 årsverk, innføring av sykepleieteam og 
fagutviklingsstillinger kommer  i tillegg. Vedtatt av kommunestyret 

Tilrettelagte 
tjenester 

6 
Nye årsverk som følge av økte timer hos brukere på Sandfalltunet 
Rettighetsvedtak-enkeltsaker 

Mestring og 
rehabilitering 

10 
Seks årsverk etter at  vi tok KAD/lindring tilbake, fire nye faste som 
tidligere var innleid-vedtatt av kommunestyret 
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Virksomhet Årsverk Årsak 

NAV 4 
To nye stillinger på NAV som  følge av flere flyktninger og to som følge av 
overtakelse av Loppa/Kvænangen, stillinger som blir betalt av disse 
kommunene 

Omsorgsboliger 25 

Det er tilført 18 nye årsverk på Avdelingene i AOS som følge av nye 
ressurskrevende brukere og tatt hjem to kjøp- rettighetsvedtak 
enkeltsaker. Det tilkom syv nye stillinger på Vertshuset etter opprettelse 
av 6 avlastningsplasser og økt behov hos brukere- sak til kommunestyret 
om utskrivningsklare 

Tilrettelagte 
boliger 

31 
Økningen i årsverk  på Tilrettelagte Boliger (utenom Marienlund), 
kommer som følge av nye brukere- rettighetsvedtak enkeltsaker 

Hjemmetjenesten 20,1 
årsverk i hjemmetjenesten ,  styrking etter omorganisering og herunder 
opprettelse av innsatsteam med fire årsverk- vedtak kommunestyret 

 
Dette blir 216 årsverk, netto, og kan altså ikke oversettes direkte til økte utgifter. Mye av økningene skyldes 
økning i antall brukere og tiltak, mens flere ansatte i faste stillinger og det å ta tilbake kjøp også gir økning i 
antall årsverk. Uten at den totale utgiftsøkningen er like stor. Mye av økningen er også innenfor områder 
der kommunen får tilskudd for resurskrevende brukere. brukere.  

Når det gjelder forholdet til de andre kommunene vi sammenligner oss med, viser tallene at vi i Alta har 
flere institusjonsplasser per innbygger over 80 år. I Alta er det 20,7 prosent av de over 80 som bor på 
institusjon, mens de andre store kommunene i nord ligger mellom 13 og 17 prosent. 

Vi har tidligere omtalt den såkalte yngre bølgen. Alta har flere ressurskrevende brukere enn andre 
kommuner. I Alta er tallet 49 mens Harstad har 19 og Narvik 36 brukere til sammenligning.   

Den totale ramma i helse vil øke for de kommende år, på grunn av at vi blir flere eldre. Antall brukere som 
skal motta tjenester øker likevel mer enn budsjettene, noe som tilsier at drifta må endres og ressursene 
flyttes på. Det er likevel ingen tvil om at antall årsverk faktisk må reduseres de kommende år, for å kunne 
møte utfordringene på lang sikt. I det følgende, vil det skisseres konkrete måter å løse dette på. 

Administrasjon og omorganisering-lederkutt i HS 

I tråd med tidligere budsjettvedtak og politiske føringer reduseres antall virksomhetsledere i 
tjenesteområdet. Omorganiseringen som er gjort skal også ha et brukerperspektiv, og de nye 
virksomhetene skal gjøre det enklere å samarbeide om nødvendige endringer. Satsingen på forebygging, 
lavterskeltilbud og velferdsteknologi skal bli tydeligere etter den nye organiseringen og kommunalleder får 
en mindre og mer effektiv ledergruppe. Bedre opplæring og økte fullmakter for avdelingslederne, er en 
forutsetning for å lykkes når vi får færre virksomheter i HS  

Stabilisering og rekruttering 

Som vist i hovedutfordringene over, vil stabilisering og rekruttering være helt avgjørende. Her er tiltakene 
som ble iverksatt sommeren- 24 med endringer fra sommeren-25 avgjørende. Godt samarbeid med 
tillitsvalgte og ansatte er fortsatt en forutsetning for å lykkes.  Usikkerheten knytter seg til om tiltak som 
signeringsbonus og bonus for å gå i turnus, har stor nok effekt, når også konkurrentene rundt oss forbedrer 
sine betingelser.  
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Selv om utgifter til vikarbyrå nå er kraftig redusert, vil bonuser og tillegg ut over tariff også koste penger. 
Disse merkostnadene må dekkes ved omprioriteringer i Helse og Sosial.  

For faglig kvalitet og arbeidsmiljøet er det utvilsomt at det å få fast ansatte på plass har vært en fordel for 
kommunen.   Satsing på utdanning av egne ansatte og rekruttering av menn og personell med utenlandsk 
bakgrunn vil også være viktig de kommende årene. 

Hjemmebasert omsorg for yngre brukere 

Utgiftene i Helse og sosial og økningen i antall årsverk sammenlignet med andre kommuner, relaterer seg 
stort sett til vedtak i enkeltsaker. Ved å samle alle saksbehandlere i en forvaltningsenhet har kompetansen 
økt, og mange saker gjennomgås og utredes på nytt. Nye vedtak om reduserte tjenester skal være innafor 
forsvarlighetskravet. Et nytt prinsipp i tildelingen av boliger vil være at ingen får tildelt heldøgns bemanning 
uten å trenge tilsyn på natt. Det vil si at tjenester på dagtid kan gis som punkt-tjenester, altså uten 
kontinuerlig bemanning. Det å samle tjenester i enetiltak i større enheter som drives i egen regi, vil tvinge 
seg frem de nærmeste årene. Nye Kongleveien, og nye omsorgsboliger for demente på Altagårdshagen, er 
gode eksempler på dette. 

Tjenesteguide og sentralisering av tjenester 

For å dempe utgiftsøkningen, må kommunen være tydeligere i hvilke tjenester som skal ytes og når man kan 
forvente å få disse. Eksempler på dette er å kutte bemannede omsorgsboliger utenom AOS-området, og gå 
over til punkttjenester der vi tidligere har hatt døgnbemanning. Budsjettmessig forutsetter dette en styrking 
av hjemmetjenesten.  

Vi må ta i bruk ny teknologi og samskapning 

Plattformen for velferdsteknologi åpner for at flere brukere kan få bruke flere teknologiske løsninger. Vi 
utarbeider en strategi for velferdsteknologi/digitalisering i Helse og sosial, og det må settes konkrete mål for 
hvor mange brukere som skal kunne benytte seg av velferdsteknologi både hjemme og på institusjonene 
våre.  

Ved å samle ressursene hos Virksomhet for helse og forebygging, får vi også fokusert mer på arbeidet med 
kartlegging og utrulling av nytt utstyr, i tett samarbeid med blant annet hjemmetjenestene og de ulike 
boligavdelingene.  

Gjennomføring av endringer  

All analyse viser at Alta kommune driver dyrt på mange områder innen Helse og Sosial. Vår hovedutfordring 
er at vi bruker mye mer penger enn vi har budsjett til, og vi vet at behovet for tjenester vil øke i årene som 
kommer. Vi har derfor ikke lenger råd til å være dyrere enn de fleste på det meste. Erkjennelsen av dette må 
føre til at tilbudet noen steder må reduseres for at nye grupper skal få hjelp. Det kommer til å gjøre vondt 
og vil føre til protester. Samtidig vet vi at forebygging og velferdsteknologi vil kunne gjøre at flere klarer seg 
bedre på lang sikt, og må derfor ta oss råd til dette.  

Administrasjonens budsjett til høsten, vil komme med forslag på konkrete, realistiske tiltak som minst skal gi 
40 millioner i reduserte utgifter for Helse og Sosial neste år. 
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Tekniske tjenester 

Beskrivelse av tjenesteområdet 

 
Tekniske tjenester består av følgende virksomheter: 

 Kommunalteknikk (vei, gatelys, parkering, vann, avløp og renovasjon) 

 Miljø, park og idrett 

 Kommunale bygg 

 Brann og redning 

 Oppmåling og byggesak 

 Renhold 

 Nordlysbadet 

 Bygg- og eiendomsutvikling 

Tjenesteområdet er en viktig samfunnsaktør og har en sentral rolle i å vedlikeholde og utvikle kommunens 
infrastruktur. Det har også ansvar for beredskap og forvaltning av kommunens bygningsmasse. 

Innenfor flere fagområder utføres både saksbehandling og skjønnsutøvelse i tråd med gjeldende lovverk. 
Administrasjonen utarbeider utredninger og saksframlegg for hovedutvalget for drift, miljø, energi og 
beredskap (DMEB), formannskapet og kommunestyret. Tekniske tjenester har også ansvaret for å følge opp 
politiske vedtak og for å utarbeide planer innen sitt ansvarsområde. 

 

Fordeling på hovedart 

 
Beløp i 1000 

 Regnskap Rev.budsjett Økonomiplan 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Driftsutgifter       
Lønn 129 669 127 322 125 948 125 948 125 948 125 948 
Kjøp av varer og tjenester som inngår i 
kommunal egenproduksjon 

111 923 115 101 110 497 110 497 110 497 110 497 

Kjøp av varer og tjenester som 
erstatter kommunal egenproduksjon 

6 673 4 721 4 721 4 721 4 721 4 721 

Overføringsutgifter 43 182 28 795 19 921 19 921 19 921 19 921 
Finansutgifter 100 042 102 977 102 977 102 977 102 977 102 977 

Sum Driftsutgifter 391 488 378 916 364 064 364 064 364 064 364 064 

Driftsinntekter       
Salgsinntekter -72 739 -74 754 -77 167 -77 167 -77 167 -77 167 
Refusjoner -52 211 -47 715 -32 519 -32 519 -32 519 -32 519 
Overføringsinntekter -2 567 -1 081 -116 -116 -116 -116 
Finansinntekter og 
finansieringstransaksjoner 

-1 930 -1 486 0 0 0 0 

Sum Driftsinntekter -129 446 -125 036 -109 802 -109 802 -109 802 -109 802 

Sum 262 042 253 880 254 262 254 262 254 262 254 262 
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Hovedutfordring 
 

 Rekruttere kvalifisert arbeidskraft og beholde ansatte  

 Gjennomføre planlagt og verdibevarende vedlikehold som ivaretar kommunens bygg og veier 

 Ta i bruk digitale løsninger som reduserer kostnaden og øker kvalitet  

 Sette fokus på miljø, energi og klima – internt og eksternt 

 Redusere vannlekkasjer i ledningsnett 

 Opprettholde god beredskap innen brann og redning 

 

Kommunalleders vurdering 

 
I det foreløpige budsjettarbeidet har kommunedirektøren gitt føringer om at tjenesteområdet må 
gjennomføre et effektiviseringskutt på 5 millioner kroner. 

Dette kommer i tillegg til endrede økonomiske forutsetninger fra virksomhetene, som samlet utgjør 7,5 
millioner kroner. Den største enkeltposten i dette gjelder manglende budsjettdekning knyttet til flere 
kommunale formålsbygg, med en økning på 5,4 millioner kroner. 

Det samlede omstillingsbehovet er dermed 12,5 millioner kroner. For å møte dette må vi blant annet: 

 Øke inntektene fra eksisterende husleiekontrakter 

 Justere parkeringsavgiften (timesats) 

 Øke priser på billetter, mat og badeartikler i Nordlysbadet 

 Heve gebyrnivået på tjenester til et nivå tilsvarende kommuner på vår størrelse. 

I tillegg må vi vurdere reduksjon i tjenestenivå og eventuell nedbemanning. Dette kan få konsekvenser både 
for tjenesteleveransen og arbeidsmiljøet.      

Rekruttering og kompetanse 

I løpet av de siste årene har tjenesteområdet stått overfor betydelige utfordringer med å rekruttere 
kvalifisert arbeidskraft – særlig innen ledelse. Denne trenden ser ut til å fortsette, og det er derfor 
nødvendig å styrke rekrutteringsarbeidet. Det innebærer blant annet mer målrettede markedsføringstiltak, 
raskere tilsettingsprosesser og nye rutiner for «onboarding» og «offboarding». 

Samtidig vil det være avgjørende å øke lønnsnivået i retning av det private markedet for å tiltrekke 
nødvendig kompetanse i årene fremover. I denne sammenheng er det også viktig å sette inn tiltak for å 
beholde eksisterende medarbeidere. Eksempler på slike tiltak kan være kompetanseutvikling, sosiale tiltak 
og en gjennomgang av stillingsinnhold og ansvar.  

Vedlikehold av bygg og veier  

Vedlikeholdsnivået på kommunens bygningsmasse er i dag svært lavt som følge av manglende økonomiske 
rammer. Planlagt, verdibevarende vedlikehold utgjør kun 10–20 prosent av normen fra Rådgivende 
Ingeniørers Forening (RIF). Dersom vedlikeholdsnivået ikke økes, vil dette føre til ytterligere forringelse av 
bygningsmassen og kunne påvirke sikkerhet og HMS i negativ retning.   

Vedlikehold er et kommunalt ansvar og en viktig forutsetning for å ta vare på samfunnets felles verdier over 
tid. Tilsvarende utfordringer gjelder for drift og vedlikehold av det kommunale veinettet. I en rapport fra 
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Multiconsult (2015) er vedlikeholdsetterslepet for kommunale veier i Alta beregnet til 285 millioner 
kroner.    

Digitalisering og smart drift  

Hovedutvalget har vedtatt en ny digital strategi for Tekniske tjenester for perioden 2023–2026.   

Strategien bygger på Alta kommunes Smartby-satsing og inneholder konkrete tiltak som skal bidra til å løse 
flere drifts- og forvaltningsoppgaver digitalt.  

Målet er å redusere interne kostnader, forbedre kvaliteten på tjenestene til innbyggerne og frigjøre tid og 
ressurser i organisasjonen. Dette skal gi økt kapasitet til lovpålagte oppgaver og skape økonomisk 
handlingsrom til nødvendig vedlikehold og fremtidig aktivitet.  

Digitaliseringen vil for eksempel kunne gi bedre oversikt over tilstand på bygg og infrastruktur, automatisert 
rapportering, og mer effektiv saksbehandling. På sikt vil dette bidra til både bedre beslutningsgrunnlag og 
mer bærekraftig ressursbruk.  

Klima-, miljø- og energiarbeid  

Alta-samfunnet står overfor store og komplekse utfordringer de neste tiårene: behovet for å redusere 
utslipp av klimagasser, tilpasse oss klimaendringer, stanse tapet av biologisk mangfold, og bekjempe 
forsøpling og forurensning av jord, luft og vann.  

Disse globale miljø- og klimautfordringene krever en omstilling til et bærekraftig samfunn – et samfunn med 
vekst og utvikling uten de negative konsekvensene for klima og miljø vi opplever i dag.  

Denne omstillingen må også Alta kommune og dens innbyggere ta del i. 

Det er derfor viktig at kommunen går foran og tar ansvar. Et første steg i dette arbeidet er å få vedatt en ny 
Miljø-, klima- og energiplan for Alta kommune i 2024/25.  

Planen vil være en tverrsektoriell temaplan. Det betyr at den vil omfatte en rekke temaer, fagområder, 
samarbeidsformer, målsettinger og tiltak – samlet sett utgjør disse kommunens miljø- og klimaarbeid.  

Planen vil berører alle tjenesteområdene i kommunen. Den skal være styrende for miljøpolitikk og 
miljøsatsing i kommunen, og forplikte Alta kommune, også økonomisk, til å følge opp konkrete mål i 
perioden planen gjelder for.  

Lekkasjeutfordringer i vannforsyningen  

Lekkasjegraden for vann i Alta kommune er beregnet til 50 prosent, mens landsgjennomsnittet ligger på 33 
prosent. For kommunen innebærer dette at halvparten av drikkevannet som hentes fra hovedvannkilden i 
Raipas–Englandskogen forsvinner gjennom lekkasjer i ledningsnettet før det når vannkranen.  

Dette representerer en betydelig kostnad, både økonomisk og ressursmessig, ettersom vi renser og pumper 
langt mer vann enn det faktisk er behov for.  

De siste årene er det jobbet systematisk med å redusere lekkasjene i vannledningsnettet. Mange lekkasjer 
er blitt utbedret, men utfordringen er at det stadig oppstår nye. Dette gjør det vanskelig å redusere 
lekkasjegraden vesentlig.  
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Situasjonen viser at det er et stort behov for rehabilitering og utskifting av vannledningsnett og kummer. 
Slike arbeider har vært gjennomført i flere år allerede, og innsatsen vil bli ytterligere styrket fra 2025 og 
gjennom hele økonomiplanperioden.  

Brann og redning – nye oppgaver og økt ansvar  

Alta Brann og redning har de siste årene hatt en betydelig kvalitetsforbedring gjennom flyttingen til en ny og 
moderne brannstasjon. Den nye stasjonen legger godt til rette for effektiv drift og ivaretar krav til helse, 
miljø og sikkerhet (HMS), blant annet gjennom tydelig sonedeling mellom ren og skitten sone.  

Samtidig har kravene til tjenesten økt betydelig etter innføringen av ny brann- og redningsforskrift i 2022. 
Dette gjelder både for ansatte, ledelse og den operative driften. Brann og redning er i dag tillagt flere nye 
oppgaver, blant annet knyttet til pågående livstruende vold (PLIVO) og helseoppdrag som akutthjelpere.  

I tillegg forventes demografiske endringer, klimaendringer, utvikling i offentlig økonomi, ny teknologi og det 
grønne skiftet å påvirke og utvide arbeidsoppgavene ytterligere – utover tradisjonell brann- og 
redningsinnsats.  

Et økende utfordringsbilde er også det uklare grensesnittet mellom politi og brannvesen. Dette gjelder 
spesielt oppgaver som utføres i påvente av politiet, i samhandling etter politiets ankomst, og i situasjoner 
der brannvesenet bistår ved rene politioppdrag.  

På bakgrunn av disse endringene vil det være nødvendig å vurdere om Alta Brann og redning er riktig 
bemannet og organisert for å møte fremtidens oppgaver. Det er derfor viktig å få gjennomført en ny 
beredskapsanalyse i løpet av 2025. Denne skal gi grunnlag for å vurdere organisering, bemanning og 
utrustning i lys av dagens og morgendagens krav. 
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Vedlegg – Forskriftsrapporter 

 

Bevilgningsoversikt drift etter § 5-4 første ledd 

 
Beløp i 1000 

       
 Regnskap  

2024 
Oppr. 

budsjett 
2025 

Øk.plan  
2026 

Øk.plan  
2027 

Øk.plan  
2028 

Øk.plan  
2029 

Rammetilskudd −1 043 688 −1 061 946 −1 059 946 −1 069 126 −1 077 003 −1 077 003 
Inntekts- og formuesskatt −692 668 −805 118 −829 768 −832 758 −835 988 −835 988 
Eiendomsskatt −85 607 −103 200 −103 200 −103 200 −103 200 −103 200 
Andre generelle driftsinntekter −199 926 −152 647 −170 706 −126 397 −145 165 −116 965 

Sum generelle driftsinntekter −2 021 888 −2 122 911 −2 163 620 −2 131 481 −2 161 356 −2 133 156 

       

Korrigert sum bevilgninger drift, netto 1 937 005 1 912 540 1 906 236 1 900 606 1 897 984 1 898 964 

       
Avskrivninger 135 670 138 195 140 932 142 026 143 268 143 268 
       

Sum netto driftsutgifter 2 072 675 2 050 735 2 047 168 2 042 632 2 041 252 2 042 232 

Brutto driftsresultat 50 787 −72 176 −116 452 −88 849 −120 104 −90 924 

       
Renteinntekter −71 327 −67 600 −78 410 −90 391 −102 964 −114 964 
Utbytter 0 0 0 0 0 0 
Gevinster og tap på finansielle omløpsmidler −1 615 0 0 0 0 0 
Renteutgifter 154 172 149 107 159 008 171 808 184 661 184 661 
Avdrag på lån 90 970 92 992 104 447 115 204 120 110 120 110 

Netto finansutgifter 172 200 174 499 185 045 196 621 201 807 189 807 

       
Motpost avskrivninger −135 670 −138 195 −140 932 −142 026 −143 268 −143 268 
       

Netto driftsresultat  87 317 −35 872 −72 339 −34 254 −61 565 −44 385 

       
Disponering eller dekning av netto 
driftsresultat 

      

Overføring til investering 0 5 200 5 200 5 200 5 200 5 200 
Avsetninger til bundne driftsfond 19 237 4 021 6 595 3 854 3 354 3 354 
Bruk av bundne driftsfond −14 268 −4 861 −3 773 −3 672 −3 299 −3 299 
Avsetninger til disposisjonsfond 0 31 512 44 655 28 872 56 310 39 130 
Bruk av disposisjonsfond −72 625 0 0 0 0 0 
Dekning av tidligere års merforbruk i 
driftsregnskapet 

0 0 19 662 0 0 0 

Sum disponeringer eller dekning av netto 
driftsresultat 

−67 655 35 872 72 339 34 254 61 565 44 385 

       

Fremført til inndekning i senere år 
(merforbruk) 

19 662 0 0 0 0 0 
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Bevilgningsoversikt drift etter § 5-4 andre ledd 
 
Beløp i 1000 

       
 Regnskap  

2024 
Oppr. 

budsjett 
2025 

Øk.plan 
2026 

Øk.plan 
2027 

Øk.plan 
2028 

Øk.plan 
2029 

Politisk virksomhet 9 194 11 667 10 440 11 420 10 440 11 420 
Reserver −75 401 18 684 −38 436 −38 910 −39 298 −39 298 
Fellestjenesten 101 816 102 035 93 305 93 305 93 305 93 305 
Samfunnsutvikling 21 798 26 656 26 003 26 093 26 093 26 093 
Oppvekst og kultur 838 538 796 478 827 757 826 747 826 769 826 769 
Helse og sosial 929 791 855 317 881 373 875 573 875 573 875 573 
Næringsfonds 0 0 0 0 0 0 
Tekniske tjenester 262 042 244 516 254 262 254 262 254 262 254 262 
Selvkostområdet −23 808 −23 457 −24 591 −25 477 −25 559 −25 559 
Revisjonen 3 375 3 525 3 525 3 525 3 525 3 525 
Havnevesen 1 171 1 171 1 171 1 171 1 171 1 171 
Kirkelig fellesråd 11 218 11 686 11 686 11 786 11 786 11 786 
Renter og avdrag 7 032 6 224 5 544 5 368 5 289 5 289 

Sum bevilgninger drift, netto 2 086 766 2 054 502 2 052 039 2 044 863 2 043 356 2 044 336 

       
Herav:       
Avskrivinger 135 670 138 195 140 932 142 026 143 268 143 268 
Netto renteutgifter og -inntekter −1 534 0 0 0 0 0 
Overføring til investering 0 5 200 5 200 5 200 5 200 5 200 
Avsetninger til bundne driftsfond 15 742 870 3 444 703 203 203 
Bruk av bundne driftsfond −14 268 −4 861 −3 773 −3 672 −3 299 −3 299 
Avsetninger til disposisjonsfond 14 151 2 558 0 0 0 0 
Bruk av disposisjonsfond 0 0 0 0 0 0 

Korrigert sum bevilgninger drift, netto 1 937 005 1 912 540 1 906 236 1 900 606 1 897 984 1 898 964 
 

 
 
Økonomisk oversikt drift etter § 5-6 
 
Beløp i 1000 

       
 Regnskap  

2024 
Oppr. 

budsjett 
2025 

Øk.plan 
2026 

Øk.plan 
2027 

Øk.plan 
2028 

Øk.plan 
2029 

Rammetilskudd −1 043 688 −1 061 946 −1 059 946 −1 069 126 −1 077 003 −1 077 003 
Inntekts- og formuesskatt −692 668 −805 118 −829 768 −832 758 −835 988 −835 988 
Eiendomsskatt −85 607 −103 200 −103 200 −103 200 −103 200 −103 200 
Andre skatteinntekter −7 259 −6 991 −6 991 −6 991 −6 991 −6 991 
Andre overføringer og tilskudd fra staten −222 106 −178 435 −195 494 −150 685 −168 653 −140 453 
Overføringer og tilskudd fra andre −465 858 −315 924 −346 536 −346 666 −346 527 −346 617 
Brukerbetalinger −61 421 −63 637 −65 637 −65 637 −65 637 −65 637 
Salgs- og leieinntekter −272 771 −273 862 −283 497 −282 837 −284 034 −283 959 

Sum driftsinntekter −2 851 378 −2 809 113 −2 891 069 −2 857 900 −2 888 033 −2 859 848 

       
Lønnsutgifter 1 574 766 1 590 313 1 575 459 1 566 404 1 554 748 1 555 109 
Sosiale utgifter 150 045 158 863 187 563 195 167 205 464 205 030 
Kjøp av varer og tjenester 841 089 704 639 713 612 713 349 712 562 713 500 
Overføringer og tilskudd til andre 200 595 144 927 157 051 152 105 151 887 152 017 
Avskrivninger 135 670 138 195 140 932 142 026 143 268 143 268 

Sum driftsutgifter 2 902 165 2 736 937 2 774 617 2 769 051 2 767 929 2 768 924 

       

Brutto driftsresultat 50 787 −72 176 −116 452 −88 849 −120 104 −90 924 

       
Renteinntekter −71 327 −67 600 −78 410 −90 391 −102 964 −114 964 
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 Regnskap  

2024 
Oppr. 

budsjett 
2025 

Øk.plan 
2026 

Øk.plan 
2027 

Øk.plan 
2028 

Øk.plan 
2029 

Utbytte 0 0 0 0 0 0 
Gevinst og tap på finansielle omløpsmidler −1 615 0 0 0 0 0 
Renteutgifter 154 172 149 107 159 008 171 808 184 661 184 661 
Avdrag på lån 90 970 92 992 104 447 115 204 120 110 120 110 

Netto finansutgifter 172 200 174 499 185 045 196 621 201 807 189 807 

       
Motpost avskrivninger −135 670 −138 195 −140 932 −142 026 −143 268 −143 268 
       

Netto driftsresultat 87 317 −35 872 −72 339 −34 254 −61 565 −44 385 

       
Disponering eller dekning av netto 
driftsresultat 

      

Overføring til investering 0 5 200 5 200 5 200 5 200 5 200 
Avsetninger til bundne driftsfond 19 237 4 021 6 595 3 854 3 354 3 354 
Bruk av bundne driftsfond −14 268 −4 861 −3 773 −3 672 −3 299 −3 299 
Avsetninger til disposisjonsfond 0 31 512 44 655 28 872 56 310 39 130 
Bruk av disposisjonsfond −72 625 0 0 0 0 0 
Dekning av tidligere års merforbruk 0 0 19 662 0 0 0 

Sum disponeringer eller dekning av netto 
driftsresultat 

−67 655 35 872 72 339 34 254 61 565 44 385 

       

Fremført til inndekning i senere år 
(merforbruk) 

19 662 0 0 0 0 0 

       
 
 


